
 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

 

 

Program rozvoje obce 

Hnojice 

na období 2023–2027 

Aktualizace č. 1 – 05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2022 

Zpracoval: Mikroregion Šternbersko 

Šternberk 2022 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 25. 1. 2023. 

 

Aktualizace č. 1 programu rozvoje obce byla schválena zastupitelstvem obce dne 22. 5. 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Pořizovatel dokumentu: 

Obec Hnojice 

Hnojice 117 

785 01 Šternberk 

Zpracovatel: 

Mikroregion Šternbersko 

E-mail: mr-sternbersko@seznam.cz 

Web: http://www.mikroregion-sternbersko.cz/ 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Tereza Pečinková 

Mgr. Jan Šulc 

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D. 

Mgr. Martin Sadil 

David Berka 

 

Zpracovatelský tým se věnuje problematice regionálního rozvoje a rozvoji venkova. Členové 

zpracovatelského týmu mají vzdělání v oblasti geografie a regionálního rozvoje a zkušenosti 

s plánováním rozvoje obcí.

mailto:mr-sternbersko@seznam.cz?subject=z%20www.mikroregion-sternbersko.cz
mailto:mr-sternbersko@seznam.cz?subject=z%20www.mikroregion-sternbersko.cz
http://www.mikroregion-sternbersko.cz/


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

OBSAH 

ÚVOD ........................................................................................................................................... 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST .................................................................................................................... 6 

A.1 Charakteristika obce ........................................................................................................... 6 

1. Území ................................................................................................................................... 7 

1.1 Poloha ....................................................................................................................................... 7 

1.2 Využití území ............................................................................................................................. 8 

1.3 Historické souvislosti .............................................................................................................. 10 

2. Obyvatelstvo ...................................................................................................................... 11 

2.1 Demografický vývoj................................................................................................................. 11 

2.2 Věková struktura..................................................................................................................... 12 

2.3 Vzdělanostní struktura ............................................................................................................ 14 

2.4 Sociální situace ....................................................................................................................... 15 

2.5 Spolková, osvětová a informační činnost ............................................................................... 15 

3. Hospodářství ...................................................................................................................... 16 

3.1 Podnikání ................................................................................................................................ 16 

3.2 Zemědělství ............................................................................................................................. 18 

3.3 Cestovní ruch .......................................................................................................................... 19 

3.4 Trh práce ................................................................................................................................. 20 

4. Infrastruktura ..................................................................................................................... 21 

4.1 Technická infrastruktura ......................................................................................................... 21 

4.2 Dopravní infrastruktura .......................................................................................................... 22 

5. Vybavenost ........................................................................................................................ 24 

5.1 Bydlení, domovní a bytový fond ............................................................................................. 24 

5.2 Školství a vzdělávání ............................................................................................................... 25 

5.3 Zdravotnictví ........................................................................................................................... 25 

5.4 Sociální služby ......................................................................................................................... 25 

5.5 Sport a volnočasové aktivity ................................................................................................... 25 

5.6 Kultura .................................................................................................................................... 25 

6. Životní prostředí ................................................................................................................. 32 

6.1 Stav životního prostředí .......................................................................................................... 32 

6.2 Ochrana životního prostředí ................................................................................................... 34 

7. Správa obce ........................................................................................................................ 35 

7.1 Obecní úřad a kompetence obce ............................................................................................ 35 

7.2 Hospodaření a majetek obce .................................................................................................. 37 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

7.3 Bezpečnost .............................................................................................................................. 38 

7.4 Vnější vztahy a vazby obce ..................................................................................................... 38 

A.2 Východiska pro návrhovou část ........................................................................................ 39 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................................... 40 

B.1 Poslání obce ..................................................................................................................... 40 

B.2 Strategická vize ................................................................................................................ 40 

B.3 Stanovení dlouhodobých strategických cílů ....................................................................... 41 

B.4 Opatření ........................................................................................................................... 42 

B.5 Aktivity ............................................................................................................................ 43 

B.6 Podpora realizace programu ............................................................................................. 54 

C. AKČNÍ PLÁN ............................................................................................................................ 55 

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE ................................................................................................. 60 

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................................... 61 

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................... 62 

PŘÍLOHA Č. 1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE ......................... 63 

 

 

 

 

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

5 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

ÚVOD  

Základním plánovacím dokumentem, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Česká právní úprava se nevěnuje nijak 

významně vymezení struktury, obsahu ani procesu vytváření koncepčních dokumentů regionálního 

rozvoje. Zákon o obcích užívá termín program rozvoje obce [§ 84 odst. 2 písm. a)], resp. program 

rozvoje města [termín je použit v § 130 písm. g) a v § 131 písm. a)] v souvislosti s úpravou vztahů mezi 

statutárními městy a jejich městskými obvody a částmi v rámci statutu města a oprávněním městských 

obvodů a částí vyjadřovat se k programu rozvoje města jako celku. 

Program rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi, které vedou 

k naplnění dohodnutých představ. Program rozvoje obce: 

 zachycuje hlavní problémy a předpoklady rozvoje obce a formuluje možná řešení – umožňuje tak 

komplexní přístup k řešení problémů a podporuje efektivní využívání finančních a personálních 

kapacit obce i celkového potenciálu obce,  

 je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech, 

 slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci budoucích sporů  

a zajišťuje kontinuitu rozvoje, 

 podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit 

potenciál lidí i organizací působících v obci, 

 zvyšuje šance získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (z veřejných dotací, ze soukromého 

sektoru), 

 je podkladem pro cílený a zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním plánu, 

 je marketingovým nástrojem, který slouží k propagaci cílů obce a zvyšuje její 

konkurenceschopnost, 

 je nástrojem koordinace rozvoje v širším území (reflexe rozvojových záměrů okolních obcí, 

zohlednění vazeb jednotlivých programů rozvoje obcí). 

 Hlavní motivací obce k vytvoření Programu rozvoje obce Hnojice na období  2023–2027 je 

efektivně dosáhnout stanovených cílů a lépe využít finančních, personálních a jiných zdrojů. 

Program rozvoje obce Hnojice byl vytvářen v roce 2022 na sedmileté plánovací období 2023–2027. 

Zpracovatelem byl autorský kolektiv pracovníků Mikroregionu Šternbersko. Hlavním řešitelem za obec 

byla paní starostka Blanka Adamová, přičemž aktivně byli zapojeni rovněž zastupitelstvo obce  

a veřejnost (dotazníkové šetření).  

Program rozvoje obce je zpracován v souladu s metodikou Ministerstva pro místní rozvoj ČR vydanou 

pro potřeby tvorby rozvojových dokumentů obcí (v rámci projektu CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

ELEKTRONICKÁ METODICKÁ PODPORA TVORBY ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ OBCÍ). 

Program rozvoje obce Hnojice byl zpracován s podporou projektu Mikroregion Šternbersko = moderní, 

vstřícný a strategicky řízený mikroregion (registrační číslo projektu: 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

6 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

Identifikační údaje obce 

Oficiální název:    Obec Hnojice 

Sídlo Obecního úřadu:   Hnojice 117, 785 01 Šternberk 

IČ / DIČ:     00298921 / CZ00298921 

Obec s rozšířenou působností:  Šternberk 

Okres (LAU 1):    Olomouc 

Kraj (NUTS 3):    Olomoucký kraj 

Region soudržnosti (NUTS 2):  Střední Morava 

Katastrální plocha:   974 ha 

Počet obyvatel:    632 (k 1. 1. 2022 dle statistik Ministerstva vnitra) 

Nadmořská výška (m n. m.):  222 - 237 m n. m. 

Zeměpisné souřadnice):  49° 45´ severní šířky, 17° 20´ východní délky 

E-mailová adresa:   ou.hnojice@seznam.cz     

Webové stránky:   https://www.hnojice.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

7 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

1. ÚZEMÍ 

1.1 Poloha 

Obec Hnojice je typickou obcí úrodné Hané nacházející se západně od města Šternberk (přibližně 7 km 

vzdušnou čarou od samotného centra). Obec se rozkládá na severovýchodním okraji 

Hornomoravského úvalu. Silniční vzdálenost do Šternberka činí cca 7,1 km, což značí dostupnost 

osobním automobilem za cca 10 minut. Dostupnost okresního, resp. krajského města Olomouce se 

pohybuje okolo 20 min. s možnými časovými odchylkami v závislosti na intenzitě a stavu dopravy 

v průběhu dne. Silniční, vzdušné a časové vzdálenosti Hnojic od vybraných středisek uvádí tabulka 1. 

Tabulka 1: Vzdálenost Hnojic od vybraných středisek 

Zdroj: Mapy.cz; vlastní zpracování. 

Obec tvoří jedno katastrální území s rozlohou 974 ha, na kterém je vyčleněna pouze jedna základní 

sídelní jednotka. Katastr Hnojic sousedí s katastry celkem šesti obcí – na severu s obcí Mladějovice, na 

východě s Babicemi a Lužicemi, na jihu s městem Štěpánov a s obcí Liboš a na západě s Žerotínem. 

Katastr obce je situován ve správním obvodu ORP Šternberk, v rámci okresu Olomouc. Intravilán obce 

leží ve střední nadmořské výšce 225 m, přičemž charakter celého katastru není nikterak členitý.  

Tabulka 2: Sousední obce Hnojic 

Zdroj: Mapy.cz; vlastní zpracování 

Název vzdušná silniční časová 

Šternberk  7 km 7,1 km 10 min 

Uničov  9,5 km 11,5 km 12 min 

Litovel 10,7 km 13,6 km 15 min 

Olomouc 13,7 km 16,7 km  22 min 

Praha  204 km 307 km 3 h 11 min 

Název obce Hranice obce 

Mladějovice Severní 

Lužice Východní 

Babice Východní 

Liboš Jižní 

Štěpánov Jižní 

Žerotín Západní 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

8 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Obrázek 1: Geografická poloha obce v rámci ČR, okresu a katastrální území obce   

Zdroj: vlastní zpracování 

 

1.2 Využití území 

Výměra obce Hnojice činí 974 hektaru, čímž se řadí ke středně velkým obcím šternberského správního 

obvodu z tohoto hlediska. Obec samotná se skládá pouze z jednoho katastru. Zemědělsky je díky 

kvalitnímu půdnímu fondu a rovinatém reliéfu využívána naprostá většina území (902 ha; tj. 92,6 %). 

Zemědělská půda v obci tvoří 90 % z plochy obce s rozlohou 901,73 ha. Dominantní podíl z půdy 

zemědělské tvoří půda orná (876 ha). Procento zornění tak činí vysokých 89,9 %. To dokazuje fakt, že 

se obec nachází v intenzivně zemědělsky využívaném území úvalu. Podobně tomu tak je i u okolních 

obcí, kromě těch severním a severovýchodním směrem, které již leží v „přechodném“ typu území 

(přechází od úvalu směrem k Nízkému Jeseníku). 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

9 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Kromě zemědělské půdy připadá 72 ha na půdu nezemědělskou, tedy ani ne desetina z celkové výměry. 
Z toho 5 ha tvoří lesy, 10 ha potom zastavěné plochy, jen 10 ha připadá na plochy vodní, přičemž se 
v obci praktiky žádné významné vodní plochy nenachází. Pouhý zlomek ze zemědělské půdy tvoří 
zahrady a sady (21 ha) a trvalé travní porosty (27 ha). Zbylých 40 ha tvoří plochy s jiným využitím. 
Procentuální zastoupení jednotlivých kategorií vyjadřuje tabulka 3 a obrázek 2. 

Tabulka 3: Struktura půdního fondu v obci k 31. 12. 2021 

TYP ha % 

Celková výměra 973,99 100,00 

Zemědělská půda 901,73 92,6 %  

Orná půda 876,28 89,9 % 

Vinice - - 

Chmelnice - - 

Zahrada 20,76 2,2 % 

Ovocný sad - - 

Trvalý travní porost 4,69 0,5 % 

Nezemědělská půda 72,26 7,4 % 

Lesní pozemek 5,14 0,5 % 

Vodní plocha 10,33 1,0 % 

Zastavěné plochy 17,08 1,7 % 

Ostatní plocha 39,71 4,1 % 

Zdroj: ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

Obrázek 2: Struktura půdního fondu v obci Hnojice 
Zdroj: ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

 

92,6 %

1,0 % 0,5 %
1,7 % 4,1 % 

Půdní fond v obci Hnojice

Zemědělská půda Vodní plochy Lesní půda Zastavěné plochy Ostatní



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

10 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

1.3 Historické souvislosti 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1131, kdy je uváděna jako majetek olomoucké kapituly. 

Koncem 14. století však už Hnojice patřily ke šternberskému panství, a to až do roku 1850, kdy se staly 

samostatnou obcí v politickém a soudním okrese Šternberk. K roku 1466 se také uvádějí jako městečko, 

ale po třicetileté válce z nich byla opět vesnice. Vždy se jednalo o národnostně českou ves, která po 

roce 1939 tvořila hraniční obec Protektorátu. Hnojice jsou však prastarou osadou a to mnohem starší, 

než nám připomínají nejstarší historické záznamy. Důkazem toho jsou nalezené pazourky v polní trati 

Mošťánky. Tyto pravěké nástroje byly znalci zařazeny do střední doby kamenné (Neolitu), což spadá 

do doby asi 3.000 let před naším letopočtem.  

V dubnu roku 1967 byl v obci nalezen první doklad o přítomnosti Slovanů na území obce. Dávný 

slovanský původ Hnojic však dodnes dokazuje tzv. konfigurace obce, stará slovanská "okrouhlice", t.j.  

tvar středu obce. Na rozdíl od obcí "lánových", kde byly domy stavěny podél cesty, stavěla se 

"okrouhlice" nejčastěji ve tvaru elipsy uzavřené ze všech stran. 

Původní název Hnojic je čistě slovanského rázu. Jazykozpytec Vincenc Prasek odvozuje název obce  

ze staroslověnských názvů pro hrnčířskou hlínu "gnoj" a usuzuje tedy, že ve vsi bylo rozšířeno hrnčířství, 

od něhož ves dostala pojmenování. 

 

Novodobé historické milníky: 

Obec Hnojice se po roce 1990 začala rozvíjet, byla dobudována základní technická infrastruktura: 

 1992 – rekonstrukce elektrické rozvodné sítě z roku 1937 a veřejného osvětlení 

 1997 – pokládání telefonního kabelu nahrazující kapacitně nedostačující venkovní rozvod 

 1997 – vodovod (náklady 5.554.000,- Kč) 

 1998 – plynofikace (náklady 5.159.383,- Kč) 

 2000 – obec Hnojice má jako jedna z prvních obcí v okolí své vlastní internetové stránky 

 2001 – obec Hnojice má nový znak, jehož autorem je známý olomoucký heraldik, pan Jiří Louda, 

který je mimo jiné také autor státního znaku České republiky 

V zeleném štítu jsou stříbrné vidle se zlatou násadou šikmo přeložené 

rovněž stříbrným rýčem se zlatou násadou, oboje hroty nahoru, nahoře 

provázené zlatou lilií a dole šesticípou zlatou hvězdou. Lilie vyjadřuje atribut 

Panny Marie, jíž je zasvěcen místní kostel, a hvězda vyjadřuje erbovní 

znamení pánů ze Šternberka i města Šternberk.  

  

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Metropolitn%C3%AD_kapitula_u_svat%C3%A9ho_V%C3%A1clava_v_Olomouci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ternberk
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstys
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99icetilet%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

11 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

2. OBYVATELSTVO 

Znalost demografických údajů a predikce jejich vývoje jsou pro obec zásadní zejména pro plánování 

služeb obce, kapacit v mateřské školce, sociálních služeb či zdravotní péče. Analýza v této kapitole se 

soustředí především na definování současného stavu a nástin budoucího vývoje. Podkladem  

pro analýzu jsou zejména údaje ČSÚ a data ze SLDB.  

2.1 Demografický vývoj 

V současnosti žije v obci přes 600 obyvatel. Populační vývoj za posledních 150 let ovlivnilo několik 

historických milníků. Dle prvního moderního censu v roce 1869 žilo v Hnojicích téměř 800 obyvatel.  

Od tohoto okamžiku až do začátku 20. století obec populačně mírně rostla. Svého populačního maxima 

dosáhl počet obyvatel v obci při sčítání v roce 1921, kdy počet obyvatel dosáhl 984. Od té doby počet 

obyvatel klesal až do roku 1991. K velmi výraznému poklesu došlo po odsunu německy mluvícího 

obyvatelstva po II. světové válce, počet obyvatel klesl na hodnoty okolo 660 osob. Přestože obec 

ztratila téměř 30 % obyvatel, nejedná se o tak dramatickou depopulaci jako v některých sousedních 

obcích, kde populace klesla i o 40 a více procent.   

Druhá polovina 20. století je charakteristická kontinuálním populačním strádáním obce, od 50. let 

do počátku 90. let zaznamenáváme pokles o více než 100 obyvatel až na historické minimum a to 558 

obyvatel, které bylo zaznamenané ve sčítání lidu v roce 1991. Důležitou roli v úbytku populace hrály 

urbanizační procesy typické pro toto období. Pozitivní vývoj v podobě populačního růstu obce nastává 

počátkem 90. let 20. století. Tento trend pokračuje až do současnosti, a to i díky výstavbě rodinných 

domů v obci.  

Obrázek 3: Vývoj počtu obyvatel a počtu domů v obci Hnojice dle SLDB v letech 1869 – 2021 

Zdroj: Historický lexikon obcí, ČSÚ; vlastní zpracování 
 

799
856

895 892
924

984
923

661 641 621
573 558 560 580

621

115 118 124 125 129 132 153 170 182 176 161 187 186 195 208

0

200

400

600

800

1000

1200

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021

P
o

če
t 

d
o

m
ů

 a
 p

o
če

t 
o

b
yv

at
el

Rok

Vývoj počtu obyvatel a počtu domů v obci Hnojice v letech 1869 - 2021

Počet obyvatel Počet domů



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

12 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Údaje ze Sčítání lidu, domů a bytů lze ještě doplnit o data ze statistiky průběžné, které se mohou mírně 

lišit. Data za posledních deset let víceméně potvrzují trend celkem dynamického populačního růstu 

Hnojic, způsobený především migračním přírůstkem. Významný pokles počtu obyvatel v obci byl 

zaznamenán v roce 2020 především v souvislosti se zvýšenou mortalitou v důsledku covid-19. 

Obrázek 4: Vývoj počtu obyvatel v letech 2003–2022 

Zdroj: Průběžná statistika, ČSÚ; vlastní zpracování 
 

Tabulka 4: Vybrané ukazatele dynamiky obyvatelstva v Hnojicích v letech 1997–2021 

Období Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 
přírůstek 

Celkový 
přírůstek 

1997-2001 25 25 0 63 49 14 14 

2002-2006 29 34 -5 70 55 15 10 

2007-2011 39 35 4 84 60 24 28 

2012-2016 33 34 -1 98 73 25 24 

2017-2021 38 41 -3 93 75 18 15 

Celkem 164 169 -5 408 312 96 91 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

2.2 Věková struktura 

Věkovou strukturu obyvatel obce můžeme označit za průměrnou, možná do jisté míry lepší (díky 

zastoupení dětské složky) než v případě některých sousedních obcí. 64,3 % populace Hnojic se nachází 

v produktivním věku (15–64 let), přes 20 % tvoří dětská složka, zatímco na seniory připadá jen 15,1 %. 

Index stáří v Hnojicích je mírně vyšší než u vyšších územních celků jako je okres Olomouc, Olomoucký 

kraj či celá Česká republika. Index závislosti I je v porovnání s vyššími územními celky poměrně výrazně 

vyšší a index závislosti II naopak výrazně nižší. Index ekonomického zatížení dosahuje mírně nižší 

hodnoty než je tomu u vyšších územních celků. 

 

579
571 570

576 574
583

601
595

605

619
623 620

638
629

637 637 634

614
621

634

520

540

560

580

600

620

640

660

Vývoj počtu obyvatel v obci Hnojice v letech 2003 - 2022



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

13 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Tabulka 5: Vybrané charakteristiky věkové struktury obce Hnojice 

Charakteristiky v % Hnojice 
Okres 

Olomouc 
Olomoucký 

kraj 
ČR 

Podíl obyvatel ve věku (%) 

0–14 20,6 16,4 15,8 16,1 

15–64 64,3 63,6 62,7 63,5 

65+ 15,1 20,0 21,4 20,4 

Průměrný věk (%) 

muži 38,4 40,9 41,7 42,7 

ženy 40,8 43,0 44,8 41,2 

celkem 39,6 42,4 43,3 44,1 

Index stáří (%)1 136,2 122,6 122,5 135,2 

Index závislosti I2  32,1 26,2 25,7 25,2 

Index závislosti II3  23,6 32,1 31,5 34,1 

Index ekonomického zatížení 4 55,6 58,2 57,3 59,4 

 Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; SLDB 2021; vlastní zpracování 

O věkové struktuře obyvatelstva a predikci budoucího vývoje mnohé prozradí věková pyramida. 

Nejpočetnější složkou obyvatelstva jsou muži ve věku 45 – 49 let a ženy ve věku 40 – 44 let, u kterých 

se již nepředpokládá výrazná reprodukce. Zastoupení dětské složky populace je relativně vysoké, proto 

lze v budoucnu předpokládat nárůst ekonomicky aktivního obyvatelstva v obci.  

Obrázek 5: Věková pyramida obce Hnojice 
Zdroj: ČSÚ; SLDB 2021; vlastní zpracování 

                                                
1 Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0-14 let. 
2 Index závislosti I vyjadřuje počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15-64 let 
3 Index závislosti II vyjadřuje počet osob ve věku 65 a více na 100 osob ve věku 15-64 let. 
4 Index ekonomického zatížení znázorňuje počet dětí ve věku 0-14 let a počet obyvatel ve věku 65 a více na 100 
osob ve věku 15-64 let. 

5,6

8,5

6,5

6,2

3,9

3,6

7,5

9,8

7,8

10,1

4,6

5,6

8,2

4,6

3,3

1,6

1,0

1,6

5,7

7,3

7,6

5,1

3,5

3,8

7,6

6,7

8,9

7,6

5,4

7,6

5,1

5,4

3,8

2,5

3,5

2,9

0 - 4 roky

5 - 9 let

10 - 14 let

15 - 19 let

20 - 24 let

25 - 29 let

30 - 34 let

35 - 39 let

40 - 44 let

45 - 49 let

50 - 54 let

55 - 59 let

60 - 64 let

65 - 69 let

70 - 74 let

75 - 79 let

80 - 84 let

85 +

15,0 10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

V
ĚK

POČET OSOB V %

Věková pyramida obce Hnojice

Ženy %

Muži %

file:///C:/Users/pecinkova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/C151F816.xlsx%23Obyvatelstvo!%23ODKAZ!
file:///C:/Users/pecinkova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/C151F816.xlsx%23Obyvatelstvo!%23ODKAZ!
file:///C:/Users/pecinkova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/C151F816.xlsx%23Obyvatelstvo!%23ODKAZ!
file:///C:/Users/pecinkova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/C151F816.xlsx%23Obyvatelstvo!%23ODKAZ!


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

14 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

2.3 Vzdělanostní struktura 

Z pohledu vzdělanostní struktury lze situaci Hnojic v porovnání se sousedními obcemi považovat  

za průměrnou. Na vyšší a vyšší odborné vzdělání dosáhlo 12,2 % obyvatel, na úplné střední vzdělání 

s maturitou zahrnující i nástavbové vzdělání dosáhla více než čtvrtina populace.  

Podíl osob s neúplným středním vzděláním (tj. bez maturity) představuje 36,1 %, 14,6 % obyvatel má 

vzdělání pouze základní. Zastoupení vzdělané populace, může pomoci dalšímu potenciálnímu rozvoji 

obce prospět, zvyšuje to předpoklady pro rozvoj některých ekonomických aktivit nebo zapojování 

obyvatel do společenského života obce. 

Tabulka 6: Vzdělanostní struktura obce Hnojice v porovnání s vyššími územními celky 

Vzdělání 
Hnojice okres Olomouc Olomoucký kraj Česká republika 

Počet % Počet % Počet % Počet % 

Bez vzdělání 4 0,8 1 172 0,6 3 633 0,7 561 00 0,6 

Základní 72 14,6 23 779 12,0 66 923 12,8 1 107 860 12,5 

Střední bez 
maturity 

178 36,1 58 858 29,7 174 363 33,4 2 736 983 31,0 

Střední s 
maturitou 

145 29,4 62 478 31,5 160 512 30,8 2 729 091 30,9 

Vysokoškolské a 
vyšší odborné 

60 12,2 42 439 21,4 89 004 17,1 1 690 995 19,1 

Syntetický 
ukazatel 

vzdělanosti 
2,2 2,4 2,5 2,4 

Zdroj: ČSÚ; SLDB 2021; vlastní zpracování 

Obrázek 6: Vzdělanostní struktura obyvatelstva obce Hnojice 

Zdroj: ČSÚ; 2021; vlastní zpracování 

14,6

12,0

12,8

12,5

36,1

29,7

33,4

31,0

29,4

31,5

30,8

30,9

12,2

21,4

17,1

19,1

Hnojice

Okres Olomouc

Olomoucký kraj

Česká republika

ZŠ % SŠ bez maturity % SŠ s maturitou % VŠ a VOŠ %



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

15 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

2.4 Sociální situace  

V obci se nevyskytují sociálně vyloučené lokality, ve kterých by bylo soustředěno sociálně slabé 

obyvatelstvo. Dle SLDB 2021 bylo evidováno v obci 10 obyvatel se slovenskou národností, 3 obyvatelé 

s německou národností a 7 obyvatel s ukrajinskou národností. 

2.5 Spolková, osvětová a informační činnost 

V obci Hnojice působí následující spolky:  

 Myslivecký spolek Hnojice  

Myslivecký spolek má v současné době 9 členů. Stav členské základny je stabilní s perspektivou 

spíše klesající. Hlavní činností jsou chov a podpora volně žijící zvěře, jejíž populace vlivem činnosti 

člověka klesá. Pro rozvoj a fungování své činnosti nejvíce postrádají pestrost krajiny v okolí obce.  

 Hagnózek, z.s.  

Nejmladší z hnojických spolků vyvíjí svou činnost na poli kulturním a je to činnost věru záslužná. 

Učí děti a mladé lidi nejen tancovat a zpívat, ale především milovat a ctít tradice, krásné hanácké 

nářečí a bohatou kulturu krásné Hané.  

 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Hnojice 

SDH Hnojice působí v obci již od roku 1882. Hlavními aktivitami jsou sportovní činnosti – hasičské 

soutěže, pořádání kulturních akcí (ples, pálení čarodějnic), sběr železného šrotu a práce s mládeží. 

Obci nabízí pomoc při vybudování nového areálu, zvyšování povědomí o obci prostřednictvím jejich 

akcí, práci s mládeží a pomoc při obecních pracích. 

 Tělocvičná jednota Sokol Hnojice  

TJ Sokol Hnojice vznikl 10. září 1919 na ustavující valné hromadě, kterou řídil tehdejší starosta obce 

Josef Bajer. Obci nabízí spolupráci při brigádách organizovaných obcí, organizaci sportovních akcí 

pro děti a také zviditelnění obce svou činností. 

 ZÁKLADNA HNOYLAND, spolek 

Oddíl stolního tenisu, oddíl malé kopané, oddíl nohejbalu. 

Informování občanů 

Občané jsou o dění v obci informováni prostřednictvím webových stránek obce 

(https://www.hnojice.cz) a taktéž prostřednictvím občasníku Hnojické expres, který je uveřejňován  

na webových stránkách obce v elektronické podobě. Dalšími prostředky pro informování občanů jsou 

obecní rozhlas, obecní vývěsky a plakátovací plochy. Velmi důležité informace předává obec formou 

letáků do každé domácnosti.  

 

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

16 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 

3.1 Podnikání 

Tabulka 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Hnojice k 31. 12. 2021. 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou aktivitou 

Celkem 131 80 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 12 8 

B-E Průmysl celkem 17 12 

F Stavebnictví 28 21 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel 21 7 

H Doprava a skladování 4 2 

I Ubytování, stravování a pohostinství 8 5 

J Informační a komunikační činnosti 0 0 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 0 0 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 2 2 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 8 6 

N Administrativní a podpůrné činnosti 2 2 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 1 

P Vzdělávání 1 1 

Q Zdravotní a sociální péče 1 1 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 2 

S Ostatní činnosti 17 9 

X nezařazeno 4 1 

Zdroj: ČSÚ; 2021; vlastní zpracování 

Obrázek 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Hnojice k 31. 12. 2021 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ, 2021; vlastní zpracování 

0 5 10 15 20 25 30

A Zemědělství, lesnictví, rybářství

B – E Průmysl celkem

F Stavebnictví

G Velkoobchod a maloobchod

H Doprava a skladování

I Ubytování, skladování a pohostinství

J Informační a komunikační činnosti

K Peněžnictví a pojišťovnictví

L Činnosti v oblasti nemovitostí

M Profesní, vědecké a technické činnosti

N Administrativní podpůrné činnosti

O Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení

Vzdělávání

P Zdravotní a sociální péče

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

S Ostatní činnosti

X Nezařazeno

Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

17 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

V tabulce a grafu výše lze vidět, že bylo v Hnojicích k 31. 12. 2021 registrováno celkem 131 
ekonomických subjektů, z toho pouze u 80 z nich byla zjištěna aktivita. Nejvíce registrovaných podniků 
a rovněž nejvíce podniků se zjištěnou aktivitou je v odvětví stavebnictví. 

Tabulka 8: Podnikatelské subjekty podle právní formy v obci Hnojice k 31. 12. 2021 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; 2021; vlastní zpracování 

Dle právní formy u podniků se zjištěnou aktivitou jednoznačně dominují fyzické osoby, a to především 

fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona. Registrovaných podnikajících fyzických osob je 

celkem 110 z toho 68 podniků se zjištěnou aktivitou. Dle ČSÚ v Hnojicích působí 12 právnických osob 

se zjištěnou aktivitou (k 31. 12. 2021). 

Tabulka 9: Významní podnikatelé působící v Hnojicích 
Název firmy Odvětví ekonomické činnosti dle CZ - NACE 

DREVOS OBALY 

s.r.o. 

G:          Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
43320: Truhlářské práce 
461:      Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení 

PANFLEX s.r.o. 
181: Tisk a činnosti související s tiskem 
18130: Příprava tisku a digitálních dat 
471: Maloobchod v nespecializovaných prodejnách 

MACH DRŮBEŽ 

a.s. 

011: Pěstování plodin jiných než trvalých 
014: Živočišná výroba 
01500: Smíšené hospodářství 
016: Podpůrné činnosti pro zemědělství a posklizňové činnosti 
02: Lesnictví a těžba dřeva 
28: Výroba strojů a zařízení j. n. 
331: Opravy kovodělných výrobků, strojů a zařízení 
33200: Instalace průmyslových strojů a zařízení 
45200: Opravy a údržba motorových vozidel, kromě motocyklů 
46900: Nespecializovaný velkoobchod 
49410: Silniční nákladní doprava 
69200: Účetnické a auditorské činnosti; daňové poradenství 
7112: Inženýrské činnosti a související technické poradenství 
952: Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 

 Registrované  

podniky 

Podniky se  

zjištěnou aktivitou 

Celkem 131 80 

Fyzické osoby 110 68 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 103 63 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než 

živnostenského zákona 
1 1 

Zemědělští podnikatelé 6 4 

Právnické osoby 21 12 

Obchodní společnosti 5 5 

Akciové společnosti 0 0 

Družstva 1 1 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

18 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

TIEFENBACH 

s.r.o. 

089: Těžba a dobývání j. n. 
38: Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu 
využití 
4120: Výstavba bytových a nebytových budov 
431: Demolice a příprava staveniště 
45200: Opravy a údržba motorových vozidel, kromě motocyklů 
461: Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení 
46900: Nespecializovaný velkoobchod 
471: Maloobchod v nespecializovaných prodejnách 
47300: Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách 
49410: Silniční nákladní doprava 
71121: Geologický průzkum 
74: Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 

Stavební firma 

Karel Zelinka  

G: Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
4120: Výstavba bytových a nebytových budov 
433: Kompletační a dokončovací práce 
49410: Silniční nákladní doprava 

Stolařství Kolář 310: Výroba nábytku 

Igor Coufal 

(zemní práce) 

25: Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a 
zařízení 
G: Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
00: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona 
38: Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu 
využití 
43120: Příprava staveniště 
45200: Opravy a údržba motorových vozidel, kromě motocyklů 
461: Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení 
55: Ubytování 
6820: Pronájem a správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí 
7112: Inženýrské činnosti a související technické poradenství 
77290: Pronájem a leasing ostatních výrobků pro osobní potřebu a převážně pro 
domácnost 
81290: Ostatní úklidové činnosti 

Milan Naňák 

4120: Výstavba bytových a nebytových budov 
310: Výroba nábytku 
43220: Instalace vody, odpadu, plynu, topení a klimatizace 
952: Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 

 

3.2 Zemědělství 

Dle statistik ČSÚ jsou v obci Hnojice aktivní 4 zemědělští podnikatelé. Zemědělská půda v obci tvoří 902 

ha, což je téměř 93 % z půdního fondu v obci. Převážnou většinu zemědělské půdy v obci 

obhospodařuje Zemědělské družstvo Hnojice. Dalšími zemědělskými subjekty jsou JP-Agro Consulting, 

s.r.o. a zemědělská výroba Josef Lichtenstein. 

 

 

 

https://rejstrik-firem.kurzy.cz/09190619/jp-agro-consulting-sro/
https://rejstrik-firem.kurzy.cz/09190619/jp-agro-consulting-sro/


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

19 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

3.3 Cestovní ruch  

Obec Hnojice je svou polohou přímo předurčena být zastávkou především pro cykloturisty, kteří 

projíždějí z Olomouce či Litovle směrem na Šternberk do pohoří Nízkého Jeseníku, nebo naopak směřují 

od Šternberka na cyklostezku vedoucí přes CHKO Litovelské Pomoraví. Novým lákadlem  

pro cykloturisty je nová cyklostezka spojující Hnojice se sousedním Stádlem ve městě Štěpánov. Každý 

z cykloturistů se v obci může zastavit a občerstvit v restauraci či v nekuřácké vinárně, které nabízejí  

i venkovní posezení tak, aby cyklista měl své kolo stále na očích. 

Zájemce o historii jistě zaujme, že území Hnojic bylo osídleno již v době neolitu, tedy starší době 

kamenné. Bohatou historii obce dokládají historické památky, např. kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

který je dominantou obce, či krásně opravená budova fary hned vedle kostela, kaple sv. Floriána nebo 

řada Božích muk, křížů a soch, z nichž nejvýznamnější je zřejmě socha sv. Jana Nepomuckého z r. 1732, 

pocházející z dílny mistra Jiřího Antonína Heinze. 

Velmi významnou událostí v životě obce jsou tradiční hanácké hody, které se konají každoročně  

v srpnu, vždy druhou sobotu a neděli po svátku sv. Vavřince. O hodech se do obce sjíždějí rodáci  

i přátelé obce z celého světa, konají se zábavy, rozličné výstavy i vystoupení souborů hnojického spolku 

Hagnózek. 

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

20 
Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

3.4 Trh práce 

Nezaměstnanost  

Jak lze vidět na grafu níže (obrázek 8) v porovnání s krajem a celou republikou jsou v obci Hnojice 

výraznější výkyvy v podílu nezaměstnaných osob. Na ukázku je vybráno období od června roku 2014 

do prosince 2021. V létě je více osob zaměstnaných na sezónní práce, proto jsou patrné sezónní výkyvy 

a v zimě je podíl nezaměstnaných osob vždy o něco vyšší. Svého maxima dosahoval podíl 

nezaměstnaných osob v obci Hnojice v prosinci roku 2014, kdy podíl nezaměstnaných osob přesahoval 

10 %. Naopak svého minima v podílu nezaměstnaných osob dosahovala obec v červnu 2018, kdy byla 

evidovaná nezaměstnanost 2,2 %. Od června 2019 následovala růstová tendence nezaměstnanosti až 

do prosince roku 2020. Od prosince 2020 mají hodnoty podílu nezaměstnaných osob v obci Hnojice 

sestupnou tendenci. V roce 2021 – 2022 podíl nezaměstnaných osob v Hnojicích osciluje okolo 3 %. 

Obrázek 8: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Hnojicích v porovnání s vyššími územními celky  

Zdroj: ČSÚ; vlastní zpracování 

 

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, obec Hnojice má vyšší zastoupení obyvatel ve věku do 15 let, 

než obyvatel 65 let a starší, což poukazuje na fakt, že lze v obci očekávat postupný nárůst ekonomicky 

aktivního obyvatelstva. 

Obec Hnojice i přes svou velikost nabízí poměrně širokou nabídku pracovních příležitostí. Většina 

obyvatel však musí za zaměstnáním dojíždět. Poloha obce v zázemí města Šternberk nabízí dobrou 

dojezdovou vzdálenost za prací do Šternberka i do krajského města Olomouce.

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

0
6

/2
0

1
4

1
2

/2
0

1
4

0
6

/2
0

1
5

1
2

/2
0

1
5

0
6

/2
0

1
6

1
2

/2
0

1
6

0
6

/2
0

1
7

1
2

/2
0

1
7

0
6

/2
0

1
8

1
2

/2
0

1
8

0
6

/2
0

1
9

1
2

/2
0

1
9

0
6

/2
0

2
0

1
2

/2
0

2
0

0
6

/2
0

2
1

1
2

/2
0

2
1

P
N

O
 %

Roky

Hnojice Olomoucký kraj ČR



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

21 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

4. INFRASTRUKTURA 

4.1 Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

22. dubna roku 1996 bylo započato s budováním obecního vodovodu. Na konci téhož roku byl 

dokončen rozvodný řád po obci. V září roku 1997 byla stavba předána a 20. října 1997 proběhla 

kolaudace. Celá akce si vyžádala náklady 5.554.000,- Kč. Vodovod je v dobrém stavu s drobnými 

nezjistitelnými netěsnostmi v hrdlech – ztráta 21,6 %. Délka vodovodu je 6 304 m. Počet odběratelů je 

aktuálně 618 osob. Vlastníkem vodovodu je obec Hnojice a provozovatelem Vodohospodářská 

společnost ČERLINKA s.r.o. Množství vody v roce 2021 bylo 21 258 m3. Voda je přebírána  

od Moravská vodárenská a.s. ve velmi dobré kvalitě. Množství vody je dostatečné, ale 

probíhá dlouholetý spor s CHKO Litovelské Pomoraví, které chce docílit razantního snížení povoleného 

odebíraného množství. Případné nové zdroje pro rozvoj vodovodu nejsou. Plánují se pouze rozšíření 

do nových lokalit výstavby. 

Odkanalizování obce 

V obci Hnojice je kombinace splaškové a jednotné kanalizace.  Kanalizace v obci je nová z roku 2015  

o celkové délce 5 241 m. Počet napojených osob je 621. Dešťová kanalizace se v obci nenachází. V roce 

2015 byla dobudována rovněž čistička odpadních vod s kapacitou 600 EO. Množství vyčištěných 

odpadních vod v roce 2021 bylo 29 172 m3. 

Veřejné osvětlení 

Elektrické osvětlení v obci Hnojice bylo zavedeno roku 1918. Vzhledem ke stáří stávajícího osvětlení  

a jeho energetické náročnosti se do budoucna počítá s jeho revitalizací. V roce 2020 proběhla 

rekonstrukce veřejného osvětlení, kdy bylo vyměněno 93 svítidel se součtovým příkonem 7,685 kW. 

Jednalo se o výměnu stávajících svítidel veřejného osvětlení obce Hnojice a doplnění svítidel z důvodů 

splnění normativních požadavků osvětlení pozemních komunikací. Stávající svítidla byla sodíková. 

Nová svítidla včetně doplněných jsou navržena s technologií LED. Počet doplněných svítidel je 37 ks 

Počet svítidel prošlých rekonstrukcí je celkem 130 ks. Současně došlo k rekonstrukci jednoho kusu 

rozvaděče VO RVO2. Starý rozváděč byl demontován a nahrazen kompaktním plastovým pilířem vč. 

nové výzbroje. Celkový počet svítidel v obci dle pasportu je 147. 

Zásobování plynem  

Roku 1998 na jaře bylo započato s plynofikací obce, která byla dokončena v polovině prosince téhož 

roku, nákladem 5.159.383,- Kč. 

Telekomunikace  

1. září roku 1997 bylo započato s pokládáním telefonního kabelu v obci, který nahradil starý a kapacitně 

nedostačující venkovní rozvod. V současnosti je připojeno více jak 100 domácností. Územím obce 

procházejí stávající dálková komunikační vedení a radioreléové spoje.  

Internetové připojení 

V obci je pokrytí bezdrátovým internetem, který provozují soukromí poskytovatelé internetových 

služeb. K dispozici je rovněž připojení prostřednictvím WDSL technologie (telefonní kabel). Výhledově 

obec počítá se zasíťováním obce optickým kabelem. 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

22 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Odpadové hospodářství 

Obec Hnojice je členem Odpadového hospodářství svazku obcí, který zajišťuje pro své členské obce 

společná řešení v oblasti odpadového hospodářství. Obec Hnojice se zapojila do projektu Door-to-

door, v rámci kterého zavedla v roce 2022 systém sběru a svozu odpadu přímo od jednotlivých 

domácností, a to u komodit papír, plast a bioodpad. Sběrné nádoby (240 l) na tyto komodity jsou 

zajištěny pro občany formou výpůjčky od obce po dobu udržitelnosti projektu Door-to-door. Poté 

nádoby mohou přejít do vlastnictví občanů. Sběrné nádoby na směsný komunální odpad jsou  

ve vlastnictví jednotlivých majitelů domů. Občané ukládají odpad do nádob opatřených RFID čipem, 

které jsou v jejich vlastnictví nebo ve výpůjčce od obce (popelnice o objemech 240 l).  

Do systému se mohou zapojit i podnikatelské subjekty. Svoz nádob na papír, plast a směsný komunální 

odpad, od jednotlivých domácností, probíhá ve 28 denních intervalech.  

Sběrné kontejnery na tříděný odpad (plasty, papír, sklo, drobné kovy) jsou umístěny na sedmi sběrných 

hnízdech v obci. Z toho tři sběrná hnízda slouží pro bytové domy. Svoz kontejnerů na sběrných 

hnízdech probíhá ve čtrnáctidenních intervalech. V obci jsou umístěny 3 nádoby (240 l) na jedlé oleje 

a tuky, které jsou sváženy firmou Trafin Oil, a.s. v dvouměsíčních intervalech. V obci je dále umístěn 

kontejner na textil pro charitativní účely od firmy HelpTex, z.s. Dvakrát ročně je v obci přistaven 

kontejner na velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad. Skládka ani kompostárna se v obci nenachází.  

 

Tabulka 10: Produkce směsného komunálního odpadu v obci Hnojice v letech 2019 - 2021 

                      Zdroj: Hlášení ISPOP; vlastní zpracování 

Tabulka 11: Produkce tříděného odpadu v obci Hnojice v letech 2019 - 2021 

                                                                                            Zdroj: Hlášení ISPOP; vlastní zpracování 

4.2 Dopravní infrastruktura 

V Hnojicích se nachází silnice II. třídy č. 447 spojující obec se sousedními obcemi Lužice  

a Žerotín. Dále silnice III. třídy 4474 směrem na Mladějovice, č. 4475, která vytváří průjezd do severní 

části obce a č. 44613 směrem na Liboš a Štěpánov. Obec má ve svém vlastnictví celkem cca 1,4 km 

místních komunikací. 

 2019 2020 2021 

Množství SKO v tunách 140,68 148,00 143,21 

Množství objemného odpadu (v tunách) 23,54 19,57 17,19 

Počet obyvatel 634 614 621 

Průměr SKO na obyvatele (v kg) 221,89  241,04 230,61 

Objemný odpad na obyvatele (v kg) 37,18 31,87 27,68 

 

2019 2020 2021 

celkem v t 
na obyvatele 

v kg 
celkem v t 

na 
obyvatele 

v kg 
celkem v t 

na 
obyvatele 

v kg 

Papír 8,69 13,7 11,43 18,62 17,31 27,87 

Plast 12,14 19,15 15,45 25,15 15,33 24,69 

Sklo 9,08 14,32 11,36  18,50 8,54 13,75 

Bioodpad 68,86 108,61 78,70 128,18 64,51 103,88 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

23 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Dopravní obslužnost 

Obec je zapojena do Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje. Obcí prochází linky 

pravidelné autobusové dopravy č. 313 ve směru Šternberk-Litovel a č. 364 ve směru Olomouc-Uničov. 

V Hnojicích se nachází jedna autobusová zastávka: Hnojice, náměstí. Četnost spojů v obci je vzhledem 

k její velikosti hodnocena jako dostačující. 

 
Místní komunikace 

Délka místních komunikací III. třídy je 1 776,59 m, délka místních komunikací IV. třídy je 3 600,88 m, 

délka účelových komunikací ostatních je 13 512,57 m. Místní komunikace jsou částečně v dobrém nebo 

alespoň ve vyhovujícím stavu, ale část těchto komunikací je nezpevněných nebo s povrchovým 

štěrkem. 

Údržbu místních komunikací provádí pracovníci obce technikou v majetku obce Hnojice, případně  

ve spolupráci s místním Zemědělským družstvem Hnojice. 

Parkovací místa v obci se nachází pouze před MŠ Hnojice s kapacitou 5 míst. 

 
Cyklostezky a cyklotrasy 
 
Hnojicemi prochází cyklostezka Hnojice-Stádlo, která propojuje obec Hnojice se sousedním městem 
Štěpánov, místní části Stádlo. 

  



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

24 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

5. VYBAVENOST 

5.1 Bydlení, domovní a bytový fond 

Z pohledu vlastnické struktury převažují domy v osobním vlastnictví, většina z nich je obydlených, 

nicméně dle SLDB 2021 je evidováno i 39 bytů neobydlených. Stáří domovního fondu je poměrně 

typické pro zdejší region, více než polovina domů pochází z období před rokem 1970, zbytek byl 

postaven nebo rekonstruován celkem rovnoměrně v následujících periodách, větší dynamika v bytové 

výstavbě probíhá především v posledních letech. V obci se nachází 10 rekreačních objektů. 

Tabulka 12: Domovní fond obce Hnojice podle vlastníků   

Zdroj: ČSÚ; SLDB 2021; vlastní zpracování 

Tabulka 13: Struktura bytového fondu v Hnojicích 

Zdroj: ČSÚ; SLDB 2021; vlastní zpracování 

Tabulka 14: Počet dokončených bytů v Hnojicích v letech 1919 - 2021 

 Zdroj: ČSÚ; SLDB 2021; vlastní zpracování 

 2021 

Domy úhrnem 208 

z toho podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 196 

obec, stát 6 

bytové družstvo 2 

jiná PO 2 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 3 

 celkem 

 271 

Obydlené byty celkem 232 

Neobydlené byty celkem 39 

z toho právní důvod 
užívání bytu 

ve vlastním domě 161 

v osobním vlastnictví 10 

nájemní 13 

jiné bezplatné užívání bytu 11 

družstevní 5 

jiný důvod užívání 15 

nezjištěno 17 

Období výstavby Počet dokončených bytů 

  1919 a dříve 28 

1920–1945 19 

  1946 - 1970 37 

 1971–1980 15 

 1981–1990 15 

 1991–2000 15 

   2001 – 2010 16 

  2011 - 2015 23 

       2016 a později 21 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

25 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

5.2 Školství a vzdělávání 

V Hnojicích se nachází Mateřská škola Hnojice, příspěvková organizace. Mateřská škola je jednotřídní, 

s kapacitou 25 dětí a je umístěna v přízemí budovy bývalé základní školy. Školka působí od roku 2003 

jako samostatný právní subjekt. Zaměstnanci mateřské školy se snaží o vytvoření příjemného prostředí 

mezi dětmi a dospělými, ve vzájemných vztazích kladou důraz na toleranci, zdvořilost, vzájemnou 

pomoc a podporu. Vzdělávací činnost mateřské školy je zaměřena na estetickou výchovu, na poznávání 

přírody, vlastní kultury, na posilování úcty k rodině, tradicím, národním hodnotám země.  

V současné době se v obci Hnojice nenachází základní škola. Základní škola Hnojice zanikla v roce 1980. 

Na základní školy děti z MŠ Hnojice většinou dojíždějí do Šternberka nebo okolních obcí. Na střední  

či vysoké školy dojíždí studenti z Hnojic dle oboru svého zaměření. Středoškolské vzdělání mohou 

absolvovat ve Šternberku, dále také v Olomouci, která nabízí široké spektrum středoškolského  

i univerzitního vzdělání.  

 

5.3 Zdravotnictví 

V obci ordinuje každý lichý čtvrtek od 10:30 – 13:30 praktický lékař pro dospělé MUDr. Karin Niklová. 

Dále občané využívají převážně zdravotnická zařízení a nemocnici ve Šternberku, případně v Olomouci.  

5.4 Sociální služby 

Obec nedisponuje žádnými sociálními službami. Občané mají možnost využít ošetřovatelských  

a pečovatelských služeb poskytovaných v domácnostech klientů, které zajišťuje Charita Šternberk.  

 

5.5 Sport a volnočasové aktivity 

V obci existuje dostatečná materiálně-technická základna pro sportovní aktivity různého druhu.  

Pro volnočasové sportovní aktivity obyvatel (jak v rámci spolků, tak individuálně).  

V obci se nachází sportovní areál s tenisovými kurty a volejbalovým hřištěm, dětské hřiště, fotbalové 

hřiště a sokolovna v majetku TJ Sokol Hnojice. 

 

5.6 Kultura 

Obec Hnojice je provozovatelem knihovny, která je otevřena každé pondělí v době od 18.00 do 20.00 

hodin a nabízí literaturu pro všechny věkové skupiny. V knihovně je k dispozici i veřejný internet. 

Kulturní akce v Hnojicích se konají zejména v kulturním sále v budově OÚ Hnojice a v sokolovně, která 

je v majetku TJ Sokol Hnojice. Obec Hnojice je kulturně aktivní a pořádá ve spolupráci s místními spolky 

řadu kulturních akcí během celého roku. Seznam kulturních akcí konaných v Hnojicích je uveden 

v následující tabulce. 

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

26 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Tabulka 15: Kulturní akce v obci Hnojice 

Zdroj: Evidence obce 

 

Kulturní památky  

V obci Hnojice se nachází celá řada kulturních památek zejména místního významu. Jednou 

z nejvýznamnějších kulturních památek je kostel Nanebevzetí Panny Marie. 

Kostel byl dostavěn roku 1812 a také podsvěcen. Byl 

postaven z pevného materiálu a pokryt břidlicí. V kostele 

nejvíce vyniká hlavní oltář, zbudovaný roku 1864 

nákladem 6.000 zl., vybraných od dobrodinců. Sochu 

Nanebevzetí Panny Marie, sochy sv. Cyrila a Metoděje, 

sochu Nejsvětější Trojice a andělů při tabernáklu  

a všechny řezbářské práce provedl sochař Kutzner.  

V tabernáklu, který je v jedné části vyplněn gotickou 

zrcadlovou ozdobou, je krásná gotická monstrance, koupená roku 1880 za 1.350 zl., roku 1914 nově 

pozlacená. Kostel je rozdělen dvojitou řadou pilířů na tři lodě, nad bočními loděmi jsou postaveny 

obloukové pavlače. V evangelní lodi je postaven oltář sv. Josefa s překrásným obrazem smrti sv. Josefa. 

Tento obraz, na kterém malíř výborně vystihl odstíny umírajícího sv. Josefa a svěžích postav Krista a 

Panny Marie, je nejkrásnější obraz v hnojickém kostele. 

V obci Hnojice se nachází celá řada drobných sakrálních staveb. Význam drobných sakrálních staveb 

spočívá v hodnotě estetické i umělecko-historické. Rovněž dotvářejí a oživují krajinu. Znamení kříže, 

které se často v reliéfní podobě objevovalo, bylo výrazem víry a zbožnosti lidu. Tyto drobné památky 

jsou často z neznalosti ničeny, při různých pracích v blízkosti těchto staveb nebo jakékoliv činnosti 

moderního člověka, jenž k těmto památkám ztratil vztah. Krajina je tak ochuzována o důležitý prvek  

a pozoruhodné doklady našich předků.  

Název kulturní akce Měsíc konání Pořadatel 

Fotbalový ples leden TJ Sokol Hnojice 

Tradiční hnojický maškarní ples – „Šibřinky“ únor TJ Sokol Hnojice   

Dětský karneval  únor TJ Sokol Hnojice 

Dětský den  červen Základna Hnoyland, spolek 

Memoriál Lubomíra Smrčka, Milána Introviče 

a Václava Černého  

červenec Základna Hnoyland, spolek 

Hodové oslavy srpen Obec Hnojice, TJ Sokol Hnojice, 

Hagnózek, z.s. 

Rozloučení s prázdninami srpen Základna Hnoyland, spolek 

Podzimní výstava v kulturním sále OÚ  říjen Obec Hnojice 

Lampionový průvod říjen TJ Sokol Hnojice 

Drakiáda říjen TJ Sokol Hnojice 

Rozsvícení vánočního stromu prosinec Obec Hnojice, Základna Hnoyland, 

spolek, Hagnózek z.s. 

Mikulášská besídka prosinec Obec Hnojice + TJ Sokol Hnojice 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

27 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Jako jedna z nejkrásnějších staveb patřících do této kategorie je kaple 

sv. Floriána, která se nachází na jihovýchodním okraji obce v zatáčce 

směrem do Lužic. Volně stojící kaple je na šestibokém půdorysu. Fasáda 

je ukončena profilovanou korunní římsou, v průčelí je vchod se 

záklenkem, nad ním je obdélníkové okénko. Nad korunní římsou je 

odstupňovaný volutový štít s nikou a sochou sv. Floriána - patrona 

hasičů. Po stranách průčelí jsou ozdobné sloupy částečně vyčnívající ze 

zdi. Před kaplí je krátké schodiště. Je to krásná práce ve slohu 

hanáckého baroka. Při neodborné rekonstrukci ve třicátých letech 

minulého století na ní byly ale zničeny barokní ozdoby. Stavba pochází 

z roku 1701. 

 

 

V parčíku u kostela Nanebevzetí Panny Marie se nachází Socha 

svatého Jana Nepomuckého. Na nízkém soklu je osazen vysoký 

hranolový podstavec. V čelní straně je zasazeno železné kované 

rameno na jednu lampu, zdobené stylizovanými listy. Na podstavci, na 

nízkém zdobeném soklu, je umístěna esovitě prohnutá socha světce s 

hlavou skloněnou  

k pravému rameni a s křížem v rukou. Na zadní straně podstavce je 

signováno G. A. H. 1732. Sochařská práce pochází z dílny uničovského 

mistra Jiřího Antonína Heinze. 

 

 

 

 

Za presbytářem kostela se nachází Socha Panny Marie Immaculati. 

Socha světice je umístěna na hranolovém podstavci. Na čelní straně 

je pojednán reliéfem Panny Marie, na odstupňovaném soklu potom 

kamenná socha Panny Marie Immaculati s rukama sepjatýma na 

prsou, stojící na zemském glóbu nohama přišlapujíc hada. Signovaná 

práce A. Becka z Kroměříže je datována letopočtem vzniku 1891. 

https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815207
https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815202


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

28 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Kamenný kříž se také nachází u brány v objektu zemědělského družstva.  

Na dvoudílném podstavci hranolového tvaru je osazen křížem  

s korpusem Krista. V dolní části je reliéf Panny Marie Bolestné  

v půlkruhově ukončené nice. Nad profilovanou římsou jsou reliéfní 

symboly eucharistie. Kamenná práce s veršováním a nadačním nápisem 

je na přední straně soklu: Moji tu kříži spanilý, na němž Ježíš raněný, 

polituj ho duše má, abys byla spasená. Z nákladu Pavla Tiefenbacha 1868. 

Po pravé straně silnice do Lužic, asi 200 m za obcí, je na dvoudílném 

hranolovém podstavci umístěn žulový kříž jetelového tvaru s korpusem 

Krista, pod nímž je nápis „Dokonáno jest".  

 

Smírčí kříž se nachází u křižovatky silnic do Šternberka a Moravské 

Huzové na parcele 786. Kamenný, hrubě opracovaný kříž zapuštěný  

do země nemá žádný nápis či dekorativní výzdobu a pravé rameno je 

uraženo. 

 

 

 

 

 

Misijní kříž je připevněn na severním průčelí kostela Nanebevzetí Panny 

Marie. Vysoký dřevěný kříž s korpusem ukřižovaného Krista pocházející  

z roku 1876. 

 

 

 

 

 

 

Kříž se sousoším Kalvárie stojí poblíž hlavního vstupu do kostela 

Nanebevzetí Panny Marie. Na dvakrát odstupňovaném soklu křížového 

půdorysu je umístěn podstavec podepřený volutami a ukončený masivní 

přesahující římsou. Jeho čelní strana je lemována vlnovkou a pojednána 

postavou klečící svaté Máří Magdalény. Přední stranu doplňují okřídlené 

hlavičky andělů, pod římsami jsou umrlčí lebky. Korpus Ukřižovaného 

Krista je kamenný, u paty kříže jsou postavy Panny Marie a svatého Jana 

Evangelisty v bohatě modelovaném šatě. Na přední a zadní straně soklu 

je vyrytý latinský pamětní nápis z roku 1817. Kříž byl postaven nákladem 

Barbory Schutterové za tehdejšího faráře a děkana Jakuba Jaicha. 

https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815190
https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815192
https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815194


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

29 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Kamenný kříž je umístěn v polích přibližně 1km od Stádla, kudy dříve 

vedla polní cesta. Dvoudílný podstavec je hranolovitého tvaru s 

korpusem ukřižovaného Krista. Dolní část podstavce je v čele 

pojednána reliéfem Panny Marie Bolestné v mělké nice, na boční 

straně je reliéf Madony s dítětem. Horní část hranolu je odstupňovaná, 

v čele s reliéfními symboly eucharistie. Je datován na soklu L. P. 1871 

nákladem Jakuba Vyhnánka. Kříž byl v roce 2022 obcí nově 

zrekonstruován v rámci stavby cyklostezky Hnojice – Stádlo. 

 

 

 

 

Litinový kříž je postaven za obcí u silnice do Liboše. Kříž s korpusem 
ukřižovaného Krista je osazen na podstavci s masivním soklem 
čtvercového půdorysu. Hranol podstavce člení mělká, půlkruhově 
zaklenutá nika. Pochází z druhé poloviny 19. století. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kamenný kříž na hřbitově má na třech stupních podstavec hranolového 

tvaru. Ten je na čelní straně pojednán reliéfem Panny Marie Bolestné, 

umístěným v zaklenuté nice. Na vrcholu je žulový kříž s korpusem Krista. 

Byl postaven na náklady Jana Hoppa a jeho manželky Jenovéfy. Je 

datován roku l881. 

 

 

 

 

  

https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815197
https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815196


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

30 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Krajina obce Hnojice je ozdobena a oživena množstvím kapliček a Božích muk, které do ní velmi dobře 

zapadají a jsou hodnotnou součástí a doplňkem jejího celku. Tyto masivní stavby jsou tvarově 

jednoduché a rozměry odpovídají svému poslání. Jsou opatřeny hlubšími nebo mělkými výklenky pro 

umístění svatého obrázku nebo sošky. S těmito stavbami se setkáváme u polních cest, na rozcestích  

a křižovatkách. Sloužili též jako orientační bod. Poutník se zde poklonil, smekl klobouk, venkovan  

se pokřižoval, ženy pomodlily.  

První popisovaná Boží muka jsou za obcí u polní cesty do Moravské 

Huzové. Tato trojboká zděná stavba, je na každé straně členěna po dvou 

výklencích. Pod střechou, která je náznakem stanu, je profilovaná 

korunní římsa. Stavba je dokladem lidové architektury z počátku 19. 

století. 

 

 

 

 

Další Boží muka se nachází za obcí na křižovatce silnic Šternberk, 

Moravská Huzová. V nárožích okosená trojboká kaplice je vyzděná z 

pálených cihel.   Na nízkém soklu je trojboký dřík členěný dvěma 

segmentově klenutými nikami na každé straně. Nad korunní římsou je 

stanová střecha. Boží muka jsou z počátku 19. století. V květnu roku 

2001 byla provedena jejich celková oprava 

 

 

 

 

Jiná Boží muka jsou postavena v zatáčce u silnice do Mladějovic. 

Hranolová zděná stavba je umístěna na nízkém soklu čtvercového 

půdorysu. Kaplice je oddělena římsou a otevřena do tří stran. Ve 

vrcholu je křížek s korpusem ukřižovaného Krista. Drobná lidová 

architektura je patrně z přelomu 18. až 19. století. 

 

 

 

 

https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815205
https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815204
https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815203


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

31 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Poslední Boží muka se nachází za obcí u silnice do Žerotína. Trojboká 

stavba je tvořena nízkým soklem, který je členěn profilovanou římsou a 

šesti nikami. Nad korunní římsou je stanová střecha, ve vrcholu křížek. 

Celková oprava byla provedena roku 1931. Tato drobná sakrální stavba 

pochází patrně z počátku 19. století. 

 

 

 

 

 

  

https://www.hnojice.cz/file.php?nid=18135&oid=7815206


 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

32 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

6.1 Stav životního prostředí 

V regionu Olomoucka a Šternberska se prolínají obě základní geologické jednotky České republiky, 

Český masiv a Západní Karpaty. Západní Karpaty (Vnější západní Karpaty – Karpatské předhlubně), tvoří 

geologické podloží Hornomoravského úvalu, který prochází centrální částí olomouckého okresu  

ve směru SZ–JV. Český masiv vstupuje do okresu svojí Moravskoslezskou oblastí (Moravskoslezské 

paleozoikum) pouze na západní a východní částí území a jako drobná tělesa granitoidů v okolí 

Olomouce. 

Geomorfologie  

Tabulka 16: Geomorfologické členění obce Hnojice 

Zdroj: Geomorfologické jednotky ČR, ČÚZK 

Obrázek 9: Mapa geomorfologického členění v obci Hnojice a přilehlém okolí 

Zdroj: Geomorfologické jednotky ČR, ČÚZK, zpracováno v programu Arcmap 

provincie soustava podsoustava celek podcelek okrsek 

Západní 
Karpaty 

Vněkarpatské 
sníženiny 

Západní Vněkarpatské 
sníženiny 

Hornomoravský 
úval 

Uničovská 
plošina 

Žerotínská 
rovina 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

33 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Obec Hnojice se nachází v provincii Západní Karpaty a leží v těsné blízkosti provincie Česká Vysočina. 

Hnojice v rámci Západních Karpat náleží soustavě Vněkarpatské sníženiny a podsoustavě Západní 

Vněkarpatské sníženiny. Dominantním celkem je Hornomoravský úval. Celek je následně rozdělen  

na podcelky. Obec leží v podcelku Uničovská plošina a okrsku Žerotínská rovina. Z přiložené mapy výše 

(Obrázek 9) je zřejmá i těsná blízkost okrsku Řídečská pahorkatina, spadajícího do provincie České 

vysočiny. 

Geologie  

V obci se nachází pouze 2 horninové typy. Geologie obce je ovlivněna vodními toky, kolem kterých se 

vyskytuje nezpevněný nivní sediment. Zrnitost horniny je v podobě písku, štěrku a hlíny. Nezpevněný 

sediment se nachází i ve zbytku obce, zde je ovšem tvořen spraší a sprašovou hlínou. Výskyt spraše je 

předpoklad pro nejúrodnější půdu, tedy černozem. V obci se nachází CHLÚ – prognózní zdroj a ložisko 

nevýhradních nerostů. 

Pedologie  

 
Obrázek 10: Skupiny půdních typů na území obce Hnojice (tabulka a graf) 

Zdroj: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy  



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

34 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy eviduje na území obce pouze 3 půdní typy. Největší rozlohu 

půdy zde mají hnědozemě, a to konkrétně 458,91 ha a tvoří polovinu sledované půdy. Sledovaná 

plocha je 901 ha z celkové rozlohy 974 ha. Druhou nejčetnější skupinou půd jsou černozemě, což jsou 

nejúrodnější půdy v České republice (25,55 %), následované dalším typem s názvem fluvizemě (23,52 

%). Obec Hnojice patří k obcím s nejúrodnější a nejhodnotnější půdou v ČR. Půdy jsou relativně nízce 

ohroženy vodní a větrnou erozí a s ní související dlouhodobou ztrátou půdy. Půdy v obci mají 1. - 2. 

třídu ochrany dle BPEJ. Jedná se o vysoce produkční půdy, které nelze vyjmout ze ZPF.  

Hydrologické podmínky  

Obec Hnojice se nachází v hydrologickém regionu s názvem Pliopleistocén Hornomoravského úvalu – 

severní část v povodí Moravy. Hlavním povodím je Dyje. Obcí protéká Říčí potok a Kamínka. V obci se 

nenachází žádná větší vodní plocha a leží v CHOPAV – Kvartér řeky Moravy. Celá obec leží v oblasti 

zranitelných povrchových a podzemních vod. 

 

6.2 Ochrana životního prostředí 

Obec Hnojice má díky rozsáhlým zemědělským plochám nedostatek sídelní zeleně, který je 

kompenzován venkovskými podmínkami. Jedná se o mírně zvlněnou zemědělskou krajinu. V územní 

studii krajiny jsou definovány krajinné hodnoty obce. Nachází se zde stará ekologická zátěž v podobě 

rekultivovaných skládek (Bahno). 

V územním plánu je vymezeno několik plošných prvků ÚSES. Jedná se především o lokální biocentra a 

biokoridory. V územní studii krajiny jsou pak navrženy další prvky ÚSES, které mají za cíl například vznik 

porostů s dřevinnou skladbou, blížící se druhové skladbě, případně biocentrum s cílem vzniku přírodě 

blízkých ploch s mozaikou travních porostu, nelesní zeleně a mokřadních biotopů. V obci se nenachází 

žádná zvláště chráněná území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

35 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

7. SPRÁVA OBCE 

7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Hnojice je samosprávným subjektem se základní působností, nevykonává správní činnost pro 

žádnou další obec a spadá pod správní obvod obce s rozšířenou působností Šternberk.  

Zastupitelstvo obce má 9 členů a v obci není volena rada obce. Starostka vykonává funkci jako uvolněný 

člen a místostarostka vykonává funkci jako neuvolněný člen zastupitelstva obce. Mimo ze zákona 

povinně zřízených výborů (kontrolní a finanční) zřizuje obec také sociální a kulturní komisi. V obci není 

zřízena funkce tajemníka. 

Obec zaměstnává tyto zaměstnance: 

 Samostatný odborný referent – 1 osoba (úvazek 1,0) 

 Údržbář – 2 osoby (úvazek 1,0)  

DPP: 

 1 osoba (na úklid OÚ) 

 1 osoba (na úklid ordinace a knihovny v budově pošty) 

 1 osoba (na kronikářskou činnost) 

 1 osoba (na knihovnické činnosti) 

Organizace zřizované obcí 

 JSDH Hnojice – provádí požární zásahy, spolupracuje při zdolávání požáru a provádí záchranářské 

práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech 

 Obecní knihovna Hnojice – poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb 

 Mateřská škola Hnojice, příspěvková organizace – hlavním účelem zřízení organizace je 

uspokojování přirozených potřeb dítěte a rozvoj jeho osobnosti ve spolupráci rodiny a 

předškolního zařízení 

 Výsledek hospodaření MŠ Hnojice v letech 2019 – 2021:    

 2019 – 48 102,65 Kč 

 2020 – 151 601,90 Kč 

 2021 – 64 788,58 Kč 

 

Zastoupení v obchodních společnostech: 

Vodohospodářská společnost ČERLINKA s.r.o., Cholinská 1120, Litovel – provoz Vodovodu, ČOV a 

kanalizace  

 

 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

36 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

 

Přijaté dotace  

Rok 2017  

Částka (Kč) Poskytovatel Účel + druh (investiční, neinvestiční) 

300.000,00 Olomoucký kraj Účelová neinvestiční dotace na částečnou úhradu nákladů  
na akci: „Oprava chodníků v centru obce a přilehlé zídky  
u obecního úřadu“ 

20.000,00 Olomoucký kraj Účelová neinvestiční dotace na částečnou úhradu na akci: 
„Tradiční hnojické hody spojené s oslavami 135 let založení SDH 
Hnojice“ 

Rok 2018 

Částka (Kč) Poskytovatel Účel + druh (investiční, neinvestiční) 

15.000,00 Olomoucký kraj Účelová neinvestiční dotace na Tradiční hnojické hody spojené s 
oslavami 100 let založení ČSR a 110 let založení Ochotnického 
kvarteta spolku Vlastimil 

35.000,00 Olomoucký kraj neinvestiční dotace na zajištění akceschopnosti JSDH Hnojice 

35.000,00 Olomoucký kraj investiční dotace na modernizaci kamerového systému v centru 
obce Hnojice  

500.000,00 Olomoucký kraj neinvestiční dotace z programu obnovy venkova na opravu 
místní komunikace 

Rok 2019 

Částka (Kč) Poskytovatel Účel + druh (investiční, neinvestiční) 

0,00   

   

Rok 2020 

Částka (Kč) Poskytovatel Účel + druh (investiční, neinvestiční) 

240.886,00 MŽP5 neinvestiční dotace na výsadbu 

   

Rok 2021 

  Částka (Kč) Poskytovatel Účel + druh (investiční, neinvestiční) 

672.415,00 MPO6 investiční dotace na rekonstrukci veřejného osvětlení 

275.174,00 Olomoucký kraj investiční dotace z programu obnovy venkova na výstavbu 
veřejného osvětlení v obci 

17.000,00 Olomoucký kraj neinvestiční dotace na nákup vybavení pro JSDH 

99.150,00 MŽP5 neinvestiční dotace na výsadbu zeleně z Programu péče o krajinu 

415.428,65 Olomoucký kraj Individuální dotace – investiční dotace na výstavbu Cyklostezky 
Hnojice - Stádlo 

4.000.000,00 SFDI7 investiční dotace na výstavbu Cyklostezky Hnojice - Stádlo 

Zdroj:  Účetní evidence obce Hnojice     
 

 

 

                                                
5 Ministerstvo životního prostředí 
6 Ministerstvo průmyslu a obchodu 
7 Státní fond dopravní infrastruktury 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

37 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

 

7.2 Hospodaření a majetek obce 

Tabulka 17: Vývoj rozpočtového hospodaření obce Hnojice v letech 2015–2021 (v tis. Kč)  

       Zdroj: Účetní evidence obce 

Úvěry  

Obec Hnojice má úvěr na účel: „Hnojice – Kanalizace a ČOV“ z roku 2014 ve výši 13.000.000,- Kč se 

splatností do 31. 10. 2029. Výše ročních splátek činí 973.200,- Kč (81.100,- Kč měsíčně). 

Akcie a obligace 

Obec Hnojice nemá vydané žádné dluhopisy ani obligace. 

Finanční majetek obce 

Vklad u Vodohospodářská společnost ČERLINKA s.r.o ve výši 20.000,- Kč. 

60 ks zaknihovaných akcií – Hasičská vzájemná pojišťovna ve výši 6.120,- Kč. 

Nemovitý majetek obce 

 Budova Obecního úřadu – administrativní budova, stav dobrý 

 Budova Mateřské školy – slouží MŠ Hnojice a v I.NP je obecní archiv a dětské centrum, budova 

je před plánovanou rekonstrukcí 

 Obecní dům č. p. 91 – využíván k pronájmu 4 bytových jednotek, stav špatný, plánována 

rekonstrukce s nástavbou 

 Obecní dům č. p. 31 – pořízen v roce 2022, obec plánuje zřízení komunitního centra 

 Budova pošty – přízemí využíváno pro služby občanům – Pošta Partner, ordinace praktického 

lékaře, knihovna, I.NP a II.NP budovy slouží k pronájmu tří bytových jednotek, budova je  

po rekonstrukci 

 Stará sokolovna – v současné době slouží Spolku Základna Hnoyland částečně jako klubovna  

a sklad, budova je ve špatném stavu 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Daňové příjmy 7 379 8 162 8 877 10 087 10 384 9759 10389 

Nedaňové příjmy 980 810 842 955 3 684 1238 1156 

Kapitálové příjmy 0 0 0 0 6 0 0 

Neinvestiční přijaté dotace 574 652 525 1 030 331 240 116 

Investiční přijaté dotace 66 701 205 0 35 0 0 5362 

Příjmy 75 634 9 829 10 245 12 107 14 405 15490 23844 

Běžné výdaje  5 052 5 402 5 609 7 977 6 090 9972 14016 

Kapitálové výdaje  82 695 1 891 402 2 508 1 973 3189 13945 

Výdaje celkem 87 747 7 293 6 012 10 484 8 062 13161 27961 

Saldo příjmů a výdajů -12 114 2 535 4 233 1 623 6 343 2 329 -4 117 

Podíl kapitálových výdajů 94,24 % 25,93 % 6,69 % 23,92 % 24,47 % 24,23 % 49,87 % 

Podíl běžných výdajů na 

celkových příjmech 
6,68 % 54,96 % 54,75 % 65,89 % 42,27 % 20,59 % 58,48 % 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

38 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Vlastní hospodářská činnost obce 

Obec Hnojice nevykonává žádnou vlastní hospodářskou činnost. 

7.3 Bezpečnost 

Obec Hnojice nemá zřízenou obecní policii. Zajištění veřejného pořádku a ochrany majetku obyvatel 

provádí v rámci výkonu své služby Obvodní oddělení Policie ČR ve Šternberku a Městská policie 

Štěpánov. Obec má uzavřenou veřejnoprávní smlouvu s městem Šternberk týkající se výkonu 

přenesené služby v úseku přestupků.  

Obec má zřízenou jednotku požární ochrany kategorie JPO V/2, která provádí požární zásahy, 

spolupracuje při zdolávání požáru a provádí záchranářské práce při živelních pohromách a jiných 

mimořádných událostech. 

V obci nejsou známá rizika živelných pohrom. Varování obyvatel před nebezpečím je řešeno sirénou, 

která je napojena na integrovaný záchranný systém + bezdrátový rozhlas. 

 

7.4 Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Hnojice je od roku 2019 členem dobrovolného svazku obcí Mikroregion Šternbersko, jehož členy 

je celkem 29 měst a obcí. Obec je dále členem MAS Šternbersko, o.p.s., jejímiž členy je 23 obcí, 

podnikatelé, zemědělci a neziskové organizace z území Šternberska, dále je členem Sdružení místních 

samospráv ČR, nevládní apolitické organizace s celostátní působností, která sdružuje a hájí zájmy obcí 

a měst v ČR a členem Sdružení obcí střední Moravy, svazku obcí, který tvoří města a obce sídlící  

na střední Moravě. Obec Hnojice je také členem Odpadového hospodářství svazku obcí. 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

39 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Hlavní problémy a silné stránky obce 

Východiska pro návrhovou část jsou zpracovány zejména na základě poznatků z charakteristiky obce. 

Obec Hnojice je venkovským sídlem, kde žije přes 600 obyvatel. Dostupnost do Šternberka je 

v pracovní dny zajištěna autobusovou dopravou a časově je přijatelná. Silnou stránkou obce je její 

těsná blízkost ke Šternberku, ale zároveň klidné vesnické prostředí. Velká část infrastruktury je 

v dobrém stavu, zbylá čeká na rekonstrukci. Občanská vybavenost obce odpovídá její velikosti.  

V obci se nachází obchod, restaurace a sportovní zařízení. Za jinými službami musí občané dojíždět  

do Šternberka nebo do Olomouce. 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 časová dostupnost nedalekých středisek 

Šternberka a Olomouce osobní  

i hromadnou dopravou 

 nabídka pracovních míst v blízkém okolí 

obce 

 stabilizovaný, pozitivní demografický 

vývoj obce v posledních letech (kladné 

saldo migrace) 

 kvalitní půdní fond 

 příznivá věková a vzdělanostní struktura 

obyvatelstva obce 

 absence sociálně vyloučených lokalit 

 nízký podíl nezaměstnaných osob 

 hospodaření a rozpočet obce 

 spolkový život 

 zázemí pro sportovní i kulturní aktivity 

obyvatel 

 využití vysokého podílu území k zemědělské 

výrobě, nízký stupeň heterogenity a diverzity 

krajiny 

 nerozvinutý sektor některých služeb, 

cestovního ruchu a turistiky 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

(vnější faktory) 

OHROŽENÍ 

(vnější faktory) 

 další plánovaný, kontrolovaný stavební 

rozvoj obce 

 realizace revitalizačních opatření v krajině 

a zvýšení její atraktivity 

 spolupráce v rámci partnerství obcí 

 zvyšování bezpečnosti v dopravě  

a zkvalitnění příslušné infrastruktury 

 čerpání dotačních prostředků 

z dostupných programů podpory 

 stav některé technické infrastruktury 

 narušení charakteru obce nevhodnou 

výstavbou 

 zábor kvalitních vysokobonitních půd 

 zvyšování znečištění ovzduší vlivem 

intenzivní zemědělské činnosti 

 zhoršení stavu dopravní infrastruktury 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

40 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 POSLÁNÍ OBCE 

Poslání obce jako přirozeného sídelního sdružení spočívá především v péči o veřejné věci a společný 

majetek sloužící ku prospěchu všem. Hlavním přínosem je péče o základní podmínky k životu. Klíčovým 

zákonem pro fungování obce je zákon o obcích č. 128/2000 Sb., který definuje základní poslání obce  

v paragrafovaném znění takto: 

 Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je 

vymezen hranicí území obce. 

 Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. 

 Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů 

chrání též veřejný zájem. 

B.2 STRATEGICKÁ VIZE 

Strategická vize je vyjádření představ o celkovém rozvoji obce v dlouhodobém horizontu zhruba 20 let, 

pro účely tohoto dokumentu nastiňuje žádoucí stav obce Hnojice v roce 2043. K naplnění této 

představy bude směřovat postupné plnění aktivit, definovaných v tomto dokumentu, a také  

ve strategických rozvojových dokumentech na něj navazujících. Vize představuje „cílový stav“ obce  

v budoucnosti a určuje hlavní kontury směřování k tomuto stavu. 

vize: Hnojice 2043              MOTTO: Naše srdce patří do Hnojic 

Obec Hnojice roku 2043 je obcí, která díky atraktivní poloze mezi městy Olomouc, Litovel, Šternberk a 

Uničov a příjemnému prostředí v minulosti získala a stále drobně získává nové obyvatele a vytváří jim 

velmi dobré podmínky pro život. Počet obyvatel převýšil 800. Obec středně velkým, ale svébytným 

samosprávným celkem s pevným postavením v rámci regionu Šternberska. 

Vedení obce si je vědomo základních hodnot trvale udržitelného způsobu života v obci, které při 

rozvojových aktivitách respektuje, a s tímto přístupem jsou ztotožněni i obyvatelé obce. V Hnojicích 

jsou respektovány tradiční hodnoty venkovského způsobu života, rozvíjí se sportovní, kulturní život  

a obyvatelé mají pocit pospolitosti a bezkonfliktní vztahy. Sžili se starousedlíci i novousedlíci a společně 

pracují pro budoucí rozvoj obce. 

Domovní a bytový fond obce je z větší části renovovaný, obecní budovy jsou v uspokojivém stavu  

a obyvatelé jsou si vědomi potřeby investic do renovací svých rodinných domů. Většina domů již 

renovací prošla a individuální rodinné bydlení je nadále převažujícím typem bydlení v obci. 

Obec podporuje rozvoj dopravní infrastruktury, došlo k renovaci a obnově veřejných prostranství. 

Obec má dobudovanou a udržovanou technickou infrastrukturu a udržované plochy zeleně v obci.  

V rámci extravilánu katastru byl zvolen vhodnější způsob zemědělského využití a krajina má nyní 

pestřejší ráz než v minulosti.  

Obyvatelé obce jsou hrdí na svou obec a obec samotná je aktivní v rámci mikroregionálního i místního 

partnerství (v Mikroregionu Šternbersko a MAS Šternbersko o.p.s.). 

 



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

41 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

B.3 STANOVENÍ DLOUHODOBÝCH STRATEGICKÝCH CÍLŮ 

Cíl 1: Rozvoj infrastruktury v obci 

Cíl 2: Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 

Cíl 3: Rozvoj kulturního, společenského a sportovního života v obci 

Cíl 4: Rozvoj cestovního ruchu 

Cíl 5: Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce 

 

  



 CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 
 

42 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

B.4 OPATŘENÍ 

Opatření obce jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených programových cílů  
 a formulují přístup k řešení jednotlivých témat. Odvíjí se od programových cílů a mají střednědobý 
charakter, předpoklad jejich realizace je v celém návrhovém období tohoto dokumentu nebo  
ve stanoveném kratším časovém úseku. Jednotlivá opatření jsou pak naplňována prostřednictvím 
realizace konkrétních rozvojových aktivit. 

Cíl 1: Rozvoj infrastruktury v obci 

Opatření 1.1: Technická infrastruktura 

Opatření 1.2: Dopravní infrastruktura 

Opatření 1.3: Nemovitosti v majetku obce 

Cíl 2: Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 

Opatření 2.1: Bydlení a zázemí 

Opatření 2.2: Školství 

Cíl 3: Rozvoj kulturního, společenského a sportovního života v obci 

Opatření 3.1: Volnočasové aktivity 

Opatření 3.2: Kulturní, společenské a sportovní aktivity 

Cíl 4: Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 4.1: Infrastruktura pro rozvoj cestovního ruchu 

Cíl 5: Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce 

Opatření 5.1: Ochrana, rehabilitace a tvorba krajiny 

Opatření 5.2: Péče o veřejná prostranství 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

43 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

B.5 AKTIVITY  
Aktivity představují již konkrétní projekt, nebo činnost (soubor činností) vedoucí k naplnění příslušného definovaných opatření obce 

Cíl 1- Rozvoj infrastruktury v obci  

Opatření 1.1:  Technická infrastruktura 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.1.1 

Rekonstrukce autobusové zastávky na 

náměstí v obci Hnojice 

vysoká 2023 - 2024 zastupitelstvo 

Zpracovávání 

projektové 

dokumentace 

Bude doplněno obec 

 

1.1.2  

Renovace rozhlasového systému obce 
vysoká 2024-2026 zastupitelstvo záměr 400.000 Kč obec 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

44 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 1- Rozvoj infrastruktury v obci  
Opatření 1.2: Dopravní infrastruktura 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.2.1 

Vybudování nového chodníku na Liboš 
vysoká 2023-2025 zastupitelstvo záměr Bude doplněno obec, dotace (SFDI) 

 

1.2.2  

Rekonstrukce chodníků kolem bytovek 
vysoká 2023-2025 zastupitelstvo záměr Bude doplněno obec, dotace (SFDI) 

 

1.2.3 

Rekonstrukce a oprava místní účelové 

komunikace v části obce Rybník 

vysoká 2023-2025 zastupitelstvo záměr Bude doplněno 
dotace (SFDI, OL 

kraj), obec 

 

1.2.4 

Rekonstrukce chodníku na hřbitově – I. a II. 

etapa 

střední 2024-2026 zastupitelstvo 
Zpracovaná projektová 

dokumentace 

970.772 Kč 

(cena z roku 2019) 
obec, dotace (SFDI) 

1.2.5 

Zřízení parkoviště u místního hřbitova 
střední 2024-2026 zastupitelstvo záměr 1 mil. Kč 

dotace (SFDI, OL 

kraj), obec 

1.2.6 

Prodloužení chodníků - kolem vinárny 

k Hájku 

střední 2024-2026 zastupitelstvo 

Zpracovaná projektová 

dokumentace, vydáno 

stavební povolení 

Bude doplněno obec, dotace (SFDI) 

1.2.7 

Vybudování parkovacích stání v místní části 

Kukov 

střední 2024-2026 zastupitelstvo záměr Bude doplněno obec, dotace (SFDI) 

V rámci stavebních úprav by mělo dojít k vybudování parkovacích stání cca pro 10 aut. Parkovací stání by měla být vybudována v blízkosti místní 

komunikace s označením 7c, která je na parcele 777/1. 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

45 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.2.8 

Prodloužení chodníků - v místní části obce 

„Rybník za čp. 48“ 

nízká 2026-2027 zastupitelstvo 

Zpracovaná projektová 

dokumentace, vydáno 

stavební povolení 

Bude doplněno obec, dotace (SFDI) 

 

 
  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

46 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 1- Rozvoj infrastruktury v obci  
Opatření 1.3: Nemovitosti v majetku obce 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

1.3.1 

Přístavba výdejny stravy, rekonstrukce 

vstupních vnitřních prostor, sociálního 

zařízení a sanace vnitřního zdiva v 

Mateřské škole  

vysoká 2023-2024 zastupitelstvo 
Výběr zpracovatele 

dokumentace 
Bude doplněno 

obec, dotace (MMR, 

Olomoucký kraj) 

 

1.3.2  

Rekonstrukce staré sokolovny se zřízením 

multifunkčního zařízení 

vysoká 2023-2024 zastupitelstvo záměr Bude doplněno obec, dotace (OPŽP) 

 

1.3.3 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice včetně 

skladu ve dvoře obce 

střední 2024-2025 zastupitelstvo záměr Bude doplněno obec, dotace (MMR) 

 

1.3.4  

Rekonstrukce rodinného domu (č. p. 31) 

v majetku obce pro účely komunitního 

centra (důchodci, děti), popřípadě jiné 

činnosti obce 

nízká  2025-2027 zastupitelstvo záměr Bude doplněno obec, dotace (SFŽP) 

 

1.3.5  

Rekonstrukce a stavební úpravy zahradního 

domku ve dvoře Mateřské školy 

vysoká 2024-2027 zastupitelstvo záměr Bude doplněno 
obec, dotace 

(Olomoucký kraj) 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

47 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 2- Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci  

Opatření 2.1: Bydlení a zázemí 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

2.1.1 
Rekonstrukce stávajících bytů a 
přístavba nových bytů nad obecním 
domem (č. p. 91) 

vysoká 2023 - 2025 zastupitelstvo 

Zpracovaná 

projektová 

dokumentace, 

vydáno stavební 

povolení 

Bude doplněno 
dotace (MMR), 

obec 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

48 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 2- Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci  

Opatření 2.2: Školství 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

2.2.1 

Rozšíření kapacity mateřské školy dle 

aktuálního počtu lidí 

nízká 2025 -2027 zastupitelstvo záměr Bude doplněno Obec, MŠMT, 

MMR 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

49 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 3- Rozvoj kulturního, společenského a sportovního života v obci  

Opatření 3.1: Volnočasové aktivity 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady Zdroje financování 

3.1.1 

Vybudování areálu pro volnočasové 

aktivity dětí – dětské a multifunkční 

hřiště „U Kamínky“ v Hnojicích 

vysoká 2022-2023 zastupitelstvo 

Zpracovaná 

projektová 

dokumentace 

1.649.435,7 Kč Obec, dotace MMR 

 

3.1.2 

Podpora kulturních a sportovních 

spolků včetně modernizace zázemí a 

materiálního vybavení (sokol, oddíl 

malé kopané, farnost, charita) 

vysoká 2023-2027 zastupitelstvo Průběžná podpora 400.000 Kč Obec 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

50 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 3- Rozvoj kulturního, společenského a sportovního života v obci 

Opatření 3.2: Kulturní, společenské a sportovní aktivity  

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

3.2.1 

Podpora kulturních, sportovních a 

společenských akcí (včetně 

modernizace zázemí a vybavení) 

vysoká 2023-2027 zastupitelstvo Průběžná podpora 100.000 Kč/rok Obec 

 

  

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

51 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 4- Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 4.1: Infrastruktura pro rozvoj cestovního ruchu 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

4.1.1 

Místní obecní značení - 

informační šipky, ukazatele, 

místní názvy uliční sítě 

vysoká 2023-2025 zastupitelstvo záměr 200.000 Kč obec, dotace (OK)  

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

52 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 5- Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce  

Opatření 5.1: Ochrana, rehabilitace a tvorba krajiny   

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

5.1.1 

Rozšiřování zelených ploch, 

kvalitní péče o zeleň a nové 

liniové výsadby v extravilánu 

obce, kultivace Hájku 

vysoká 2023-2027 zastupitelstvo 
Postupná výsadba 

nové zeleně 
150.000 Kč/rok 

dotace (OPŽP, AOPK, Ol 

Kraj), obec 

 

5.1.2 

Revitalizace „Vémola“ v Kukově 

v Hnojicích parcela č. 88 a okolí 

střední 2024-2026 zastupitelstvo záměr 250.000 Kč 
dotace (AOPK, OPŽP), 

obec 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

53 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Cíl 5- Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce  

Opatření 5.2: Péče o veřejná prostranství  

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Stupeň připravenosti Náklady (odhad) Zdroje financování 

5.2.1 
Revitalizace centrálního prostoru 
v obci – náměstí, u kostela a před 
MŠ v Hnojicích 

vysoká 2023 - 2025 zastupitelstvo 
Probíhá zpracování 

projektu 
3.000.000 Kč dotace (IROP), obec  

5.2.2 

Revitalizace vodní nádrže na 

parcele č. 158/2, včetně 

vybudování odpočinkové zóny v 

jejím okolí 

vysoká 2023 - 2025 zastupitelstvo 
Probíhá zpracování 

projektu 
2.000.000 Kč dotace (MŽP), obec  

5.2.3 

Obnova památek v obci – Pomník 

obětem světové války, Pomník 

občanům padlých za svobodu 

v letech 1939-1945 a Pomník 

padlým legionářům v 1. světové 

válce 

vysoká 2023-2025 zastupitelstvo 
Zažádáno o dotaci, 
zpracován posudek 

na rekonstrukci 
354.200 Kč 

Obec, dotace 
(Ministerstvo 

obrany, MMR, OL 
kraj) 

5.2.4 

Obnova božích muk na Lužice 
vysoká 2023-2025 zastupitelstvo 

zpracován posudek 
na rekonstrukci 

126.808 Kč 
Obec, dotace (MMR, 

OL kraj) 

5.2.5 

Obnova kamenného kříže na 

Lužice 

vysoká 2023-2025 zastupitelstvo 
zpracován posudek 

na rekonstrukci 
184.000 Kč 

Obec, dotace (MMR, 
OL kraj) 

5.2.6 

Rekonstrukce hřbitovní zdi I. a II. 

Etapa 

střední 2025-2027 zastupitelstvo záměr Bude doplněno 
Obec, dotace (OL 

kraj) 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

54 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

B.6 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

Řízení Programu rozvoje obce 

Garantem Programu rozvoje obce Hnojice je starostka obce, která spolupracuje se členy zastupitelstva. 

Garant hlídá naplňování programu rozvoje obce, zodpovídá za věcné naplňování aktivit programu  

a vytváří podmínky pro jejich řízení. Řeší problematiku realizace aktivit v čase a návaznost na aktuální 

podmínky a možnosti obce. Navrhuje a iniciuje změny vyplývající z nutnosti adaptovat program  

na nové podmínky, ať už na národní, krajské či místní úrovni. Předkládá zastupitelstvu zprávy o realizaci 

programu a navrhuje jeho případné aktualizace. Svolává případná jednání zastupitelstva obce pro tyto 

potřeby.  

Koordinátor funguje jako projektový manažer obce. Zodpovídá za administrativu, která je spojená  

s realizací aktivit a s aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení harmonogramu, vyhodnocování  

a monitoring. Řídí přípravu podkladů pro rozhodování zastupitelstva obce. Zodpovídá za zpřístupnění 

dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se v průběhu platnosti programu vyskytnou. 

Řídí proškolování osob, které budou zapojeny do realizace programu. Provádí přípravu aktualizací, 

souhrnů, zpráv a dalších podkladů v návaznosti na využití programu. Podílí se na zajištění dodržování 

harmonogramu a přípravě podkladů pro vyhodnocování. Zajišťuje sběr podkladů pro monitoring 

programu. 

Pro zahájení realizace Programu rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 je nezbytné, aby se garant, 

koordinátor, spolupracující a poradní subjekty detailně seznámili s návrhovou částí tohoto dokumentu, 

s časovým harmonogramem a se způsobem vyhodnocování a monitoringem programu. V případě 

personálních změn je vhodné, aby byli nový garant, koordinátor případně spolupracující nebo poradní 

subjekt řádně proškoleni a informováni. 

Zpřístupnění dokumentu 

Dokument je zpřístupněn na webových stránkách obce a je k nahlédnutí v listinné podobě  

na obecním úřadě v Hnojicích. 

Monitoring a hodnocení 

Program bude každé 2 roky vyhodnocován a bude sledováno naplňování aktivit. Obojí zajišťuje 

koordinátor ve spolupráci s garantem. Sledování naplňování aktivit bude mít formu přehledu 

o realizovaných nebo nerealizovaných aktivitách. Budou zmíněny aktivity, které se aktuálně realizují 

včetně fáze, v jaké se nacházejí. Součástí budou informace předané řešiteli jednotlivých aktivit.  

Ti předají informace o činnosti na výzvu koordinátora v dohodnuté struktuře a čase. Vše zmíněné bude 

zahrnuto do zprávy, která bude garantem předložena zastupitelstvu obce. Souběžně s hodnocením 

budou aktualizovány harmonogram plánovaných aktivit a finanční část Programu rozvoje obce. 

Způsob aktualizace 

Aktualizace programu se bude provádět dle potřeby. Revize bude probíhat nejméně jednou za dva roky 

zejména při příležitosti vyvození závěrů ze zprávy o vyhodnocení programu a naplňování aktivit. 

Aktualizace a revize proběhnou úpravou Programu rozvoje obce s vyznačením čísla a data změny  

na úvodní straně. Aktualizace a případné revize provede zpracovatel nebo jiná garantem pověřená 

osoba na základě prostudování stávajícího programu a předložení návrhu na změnu v zastupitelstvu 

obce. Aktualizace a revize mají probíhat na základě změněných potřeb nebo možností obce. Není 

vhodné, aby aktualizace a revize programu probíhaly kvůli změně politické reprezentace v obci. 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

55 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

C. AKČNÍ PLÁN 

AKČNÍ PLÁN, JEHO POSLÁNÍ, TABULKY JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ A AKCÍ 

Jak již z názvu vyplývá, akční plán je zejména plánem „akcí“ či „aktivit“, jejichž postupná realizace by 

měla zajistit implementaci přijatého programu rozvoje obce. Program rozvoje obce Hnojice je 

strategickým dokumentem komunitním, vznikal mj. i s využitím výsledků dotazníkového šetření mezi 

obyvateli obce, spolky a podnikateli. Jde tedy o strategii tvořící rámec pro aktivity subjektů nejen 

z veřejného, ale i soukromého a neziskového sektoru. Jsou zde navržena taková řešení, která jsou 

považována jednak za žádoucí a potřebná podle názoru vedení obce s respektováním názorů 

veřejnosti, a jednak jsou pokládána vedením obce za uskutečnitelná. 

Akční plán, jenž je členěn podle jednotlivých dlouhodobých strategických rozvojových cílů, obsahuje 

návrhy aktivit a projektů, z nichž některé jsou jasné a zřetelné (konkrétně vymezeny věcně, místně, 

časově, finančně, atd.), jiné jsou podstatně méně determinované. Na úrovni jednotlivých projektů byly 

mj. stanoveny cíle a pokud možno i objektivní ověřitelné ukazatele pro jejich dosažení. Průběžné 

sledování (monitorování) těchto ukazatelů umožňuje měřit skutečně dosažené výsledky a následně je 

porovnávat s výsledky předpokládanými (vyhodnocování). Tento postup je přínosný v tom, že v případě 

odchýlení se od stanovených cílů se dají včas učinit příslušná nápravná opatření. 

Za zajištění přípravy a realizaci jednotlivých akcí (projektů) zodpovídá vždy jeho nositel, tedy obec. 

Obec také rozhoduje o tom, zda bude projekt zpracovávat sama vlastními silami, nebo ve spolupráci 

s dalšími významnými místními aktéry. Z hlediska financování se jedná o aktivity, které jsou hrazeny  

z rozpočtových prostředků samotného nositele nebo z vnějších finančních prostředků, které ovšem 

nemůže sám příliš ovlivňovat. 

 Vzhledem k omezeným zdrojům (finančním, materiálním, lidským), jež jsou pro obec Hnojice limitující, 

a potenciální provázanosti jednotlivých akcí, není možné začít jednotlivé akce realizovat všechny 

současně (paralelně). Výběr a realizace jednotlivých aktivit, stejně tak jako naplňování vlastního 

akčního plánu, bude záviset zejména na aktivitě a schopnostech místních aktérů, na míře jejich 

spolupráce, množství disponibilních finančních zdrojů a celkové koordinaci jednotlivých aktivit. 

Vzhledem ke značné proměnlivosti místního i vnějšího prostředí a následné změny některých vstupních 

podmínek nelze individuální aktivity či projekty plánovat na příliš dlouhou dobu dopředu, proto je akční 

plán zpracován v krátkodobém časovém intervalu, na období tří let, což je v souladu s rozpočtovými 

pravidly. V našem případě určuje aktivity, jejichž uskutečnění je naplánováno do konce roku 2025. 

Jelikož je akční plán nejrychleji zastarávající částí celého programového dokumentu (mnohé projekty 

jsou již realizovány, od některých projektových záměrů bylo upuštěno, apod.), jedná se o otevřený 

pracovní dokument, který bude průběžně aktualizován, zpřesňován, rozpracováván a upravován podle 

konkrétní situace a vývoje vnějšího prostředí tak, aby skýtal co největší oporu rozvojovým činnostem 

obce. Je nutno ho přizpůsobovat především aktuálním potřebám obce. Po každoročním (maximálně 

dvouročním) vyhodnocení úspěšnosti realizace jednotlivých aktivit bude jeho aktualizaci provádět 

orgán, který schválil tento strategický rozvojový plán (tzn. Zastupitelstvo obce Hnojice). Pokud se má 

získat ucelená informace o správném plnění akčního plánu (jeho cílů) i o transparentním a efektivním 

vynakládání poskytnutých finančních prostředků, je třeba provádět paralelní technický a finanční 

monitoring s pravidelným předkládáním příslušných monitorovacích zpráv (vyhodnocování). 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

56 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Je třeba si uvědomit, že akční plán bude zejména vzhledem k postupné konkretizaci finančních 

možností na jednotlivé aktivity také postupně doplňován o nově vznikající projekty, které budou 

zapadat do rozvojové strategie celého Mikroregionu Šternbersko, budou mít vliv na naplňování této 

strategie a celkový socioekonomický rozvoj celého regionu. 

Primárním nositelem jednotlivých projektů je obec Hnojice, jejíž rozpočet je sestavován v souladu 

s rozpočtovými pravidly. Přestože obecní příjmy v posledních letech mírně narůstají, jsou investiční 

možnosti obce čistě z vlastních zdrojů poměrně omezené. Přičteme-li k tomuto další podstatné 

skutečnosti jako např. velmi časté změny podmínek dotačních titulů jednotlivých poskytovatelů 

(evropských a státních fondů, Olomouckého kraje atd.) a dlouhodobost některých projektů, je predikce 

finančních nákladů realizace akčního plánu na delší než tříleté období velmi obtížná. 

Aktivity vedoucí k naplnění programových cílů obce jsou vypsány v kapitole (B.5 Aktivity), jedná se 

především o aktivity s vysokou a střední prioritou, které mají ukončení v roce 2025. 

 

Plánovací a monitorovací tabulky jednotlivých projektů – projektové karty 

Cíl 1: Rozvoj infrastruktury v obci 

Cíl 2- Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci  
 
Tabulka 18: Náklady na realizaci akčního plánu (v mil. Kč) v období 2023–2025  

Akce obec MMR IROP MŽP Celkem 

3.1.1 Vybudování areálu pro 

volnočasové aktivity dětí – dětské 

a multifunkční hřiště „U Kamínky“ 

v Hnojicích 

0,33 1,32 - - 1,65 

5.2.1 Revitalizace centrálního 

prostoru v obci – náměstí, u 

kostela a před MŠ v Hnojicích 

0,25 - 2,85 - 3 

5.2.2 Revitalizace vodní nádrže na 

parcele č. 158/2 včetně 

vybudování odpočinkové zóny v 

jejím okolí 

0,4 - - 1,6 2 

Celkem 0,98 1,32 2,85 1,6 6,65 

Zdroj: Vlastní šetření 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

57 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Název projektu/akce  3.1.1 Vybudování areálu pro volnočasové aktivity dětí – dětské a 

multifunkční hřiště „U Kamínky“ v Hnojicích 

Časová priorita  2022-2023 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

Komplexní výstavba dětského hřiště. Kompletní dodávka prvků dětských hřišť workoutových a 
fitness prvků a mobiliáře za účelem vybudování dětského hřiště pro všechny věkové kategorie dětí 
a mládeže. 

Cíl(e) projektu/akce: Zlepšení podmínek života v obci 

Nositel projektu/garant Obec Hnojice 

Odpovědná osoba  Blanka Adamová 

Organizační propojení, 
požadavky na spolupráci 
s ostatními subjekty 

 

Cílová skupina Obyvatelé obce Hnojice 

Hodnotící a monitorovací ukazatele:  

Časový plán realizace 2022-2023 

Předpokládané náklady 
projektu/akce 

1.649.435,7,- Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 2022    I.Q 2023 II.Q 2023 III.Q 2023 IV.Q 2023 2024 2025 

1. Přípravná fáze x          

2. ZD a VŘ  x         

3. Stavební práce     x x      

Finanční plán, předpokládaný způsob 
financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 
financování – realizace: 

Celkové náklady 1.649.435,7,- Kč  
Obec: 329 887,7,- Kč 
Dotace MMR: 1.319.548,- Kč 
 

 

Překážky a rizika záměru, 
limity 

 

Další podmínky a 
předpoklady pro 
uskutečnění a úspěch 
programu a opatření 

 

 

 
  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

58 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Název projektu/akce  5.2.1 Revitalizace centrálního prostoru v obci – náměstí, u kostela a 
před MŠ v Hnojicích 

Časová priorita  Vysoká 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

V rámci stavebních úprav dojde k celkovým terénním úpravám v centru obce, výsadbě nové zeleně, 
bude zbudován mobiliář a nové tzv. smart lavičky s odpočinkovou zónou. Akce proběhne společně 
s celkovou rekonstrukcí autobusové zastávky na náměstí.  

Cíl(e) projektu/akce: Zlepšení podmínek života v obci 

Nositel projektu/garant Obec Hnojice 

Odpovědná osoba  Blanka Adamová 

Organizační propojení, 
požadavky na spolupráci 
s ostatními subjekty 

Římskokatolická farnost Hnojice 

Cílová skupina Obyvatelé obce Hnojice 

Hodnotící a monitorovací ukazatele:  

Časový plán realizace 2022-2024 

Předpokládané náklady 
projektu/akce 

3.000.000 Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 
2022-
2023 

   I.Q 2023 II.Q 2023 III.Q 2023 IV.Q 2023 2024 2025 

1. Přípravná fáze x          

2. ZD a VŘ    x x x      

3. Stavební práce         x   

Finanční plán, předpokládaný způsob 
financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 
financování – realizace: 

Celkové náklady 3 mil. Kč 
Dotace IROP: 2.850.000 Kč 
Obec: 250.000 Kč 

 

Překážky a rizika záměru, 
limity 

Nezískání dotace, neshoda s Římskokatolickou farností Hnojice 

Další podmínky a 
předpoklady pro 
uskutečnění a úspěch 
programu a opatření 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

59 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

Název projektu/akce  5.2.2 Revitalizace vodní nádrže na parcele č. 158/2 včetně 
vybudování odpočinkové zóny v jejím okolí 

Časová priorita  vysoká 

Popis projektu/akce, jeho zdůvodnění, výčet nejdůležitějších aktivit 

Revitalizace vodního díla a jeho blízkého okolí.  Dojde ke kompletní revitalizace vodní nádrže dle 
platných norem a zvelebení okolních prostor, sloužících pro volnočasovou rekreaci obyvatel obce 
Hnojice a okolních obcí. Toto vodní dílo bude přispívat ke zvýšení biodiverzity v řešeném území. 

Cíl(e) projektu/akce: Zlepšení podmínek života v obci 

Nositel projektu/garant Obec Hnojice 

Odpovědná osoba  Blanka Adamová 

Organizační propojení, 
požadavky na spolupráci 
s ostatními subjekty 

Česká telekomunikační infrastruktura a.s. 
Vodohospodářská společnost ČERLINKA s.r.o. 
ČEZ Distribuce a.s. 

Cílová skupina Obyvatelé obce Hnojice 

Hodnotící a monitorovací ukazatele:  

Časový plán realizace 2023-2025 

Předpokládané náklady 
projektu/akce 

2.000.000 Kč 

Harmonogram projektu 

Aktivita projektu 
2021-
2022 

   2023 I.Q 2024 II.Q 2024 III.Q 2024 IV.Q 2024 2025 

1. Přípravná fáze x          

2. ZD a VŘ    x        

3. Stavební práce        x x  x 

Finanční plán, předpokládaný způsob 
financování – příprava: 

Finanční plán, předpokládaný způsob 
financování – realizace: 

Celkové náklady 2.000.000,- Kč 
Dotace MŽP: 1.600.000,- Kč 
Obec: 400.000,- Kč 

 

Překážky a rizika záměru, 
limity 

Nezískání dotace, nevydání stavebního povolení, nezískání souhlasů 
majitelů okolních pozemků 

Další podmínky a 
předpoklady pro 
uskutečnění a úspěch 
programu a opatření 

 

 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

60 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE 

1. Český statistický úřad. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2011. In: ČSÚ [online]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015 

2. Český statistický úřad, ©2022. Sčítání lidu, domů a bytů 2021. In: ČSÚ. [online]. Praha. Dostupné 

z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&&katalog=33475&&akt=3829 

3. Český statistický úřad, ©2022. Veřejná databáze ČSÚ. In: ČSÚ [online]. Dostupné z: Vše o území 

VDB (czso.cz) 

4. Český úřad zeměměřický a katastrální, ©2022. Analýza výškopisu. In: Geoportál ČUZK. [online]. 

Praha. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/dmr/ 

5. Demek, J., 1987. Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny. Praha: Academia 

6. Fotografie Petra Fialy 

7. Hlášení ISPOP 

8. Mapy.cz, území obce Hnojice 

9. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2014. Metodika tvorby programu rozvoje obce. [online]. Praha, 

31. 1. 2014 Dostupné z: https://www.mmr.cz/getmedia/45c58e5b-da4c-4210-a8da-

6b29cb749989/Metodika_tvorby_PRO.pdf  

10. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Aplikace OBCEPRO. [online]. Dostupné z: 

http://www.obcepro.cz/ 

11. Ministerstvo vnitra. ©2022. Informativní počty obyvatel v obcích. In: Mvcr.cz [online].  Dostupné 

z:  Informativní počty obyvatel v obcích - Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

12. Pasport kulturních památek obce Hnojice 

13. Pasport místních komunikací obce Hnojice 

14. Pasport veřejného osvětlení obce Hnojice 

15. Účetní evidence obce Hnojice 

16. Územně analytické podklady SO ORP Šternberk 

17. Územní plán obce Hnojice 

18. Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy [online].  Dostupné z: 

https://statistiky.vumop.cz/?core=map 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&&katalog=33475&&akt=3829
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__502405
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__502405
https://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx
https://statistiky.vumop.cz/?core=map


CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

61 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Geografická poloha obce v rámci ČR, okresu a katastrální území obce ............................... 8 
Obrázek 2: Struktura půdního fondu v obci Hnojice ............................................................................... 9 
Obrázek 3: Vývoj počtu obyvatel a počtu domů v obci Hnojice dle SLDB v letech 1869 – 2021 .......... 11 
Obrázek 4: Vývoj počtu obyvatel v letech 2003–2022 .......................................................................... 12 
Obrázek 5: Věková pyramida obce Hnojice .......................................................................................... 13 
Obrázek 6: Vzdělanostní struktura obyvatelstva obce Hnojice ............................................................ 14 
Obrázek 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Hnojice k 31. 12. 2021 .............. 16 
Obrázek 8: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Hnojicích v porovnání s vyššími územními celky .... 20 
Obrázek 9: Mapa geomorfologického členění v obci Hnojice a přilehlém okolí................................... 32 
Obrázek 10: Skupiny půdních typů na území obce Hnojice (tabulka a graf) ........................................ 33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

62 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Vzdálenost Hnojic od vybraných středisek ............................................................................ 7 
Tabulka 2: Sousední obce Hnojic ............................................................................................................ 7 
Tabulka 3: Struktura půdního fondu v obci k 31. 12. 2021 ..................................................................... 9 
Tabulka 4: Vybrané ukazatele dynamiky obyvatelstva v Hnojicích v letech 1997–2021 ...................... 12 
Tabulka 5: Vybrané charakteristiky věkové struktury obce Hnojice ..................................................... 13 
Tabulka 6: Vzdělanostní struktura obce Hnojice v porovnání s vyššími územními celky ..................... 14 
Tabulka 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Hnojice k 31. 12. 2021. .............. 16 
Tabulka 8: Podnikatelské subjekty podle právní formy v obci Hnojice k 31. 12. 2021 ......................... 17 
Tabulka 9: Významní podnikatelé působící v Hnojicích ........................................................................ 17 
Tabulka 10: Produkce směsného komunálního odpadu v obci Hnojice v letech 2019 - 2021 ............. 22 
Tabulka 11: Produkce tříděného odpadu v obci Hnojice v letech 2019 - 2021 .................................... 22 
Tabulka 12: Domovní fond obce Hnojice podle vlastníků .................................................................... 24 
Tabulka 13: Struktura bytového fondu v Hnojicích .............................................................................. 24 
Tabulka 14: Počet dokončených bytů v Hnojicích v letech 1919 - 2021 ............................................... 24 
Tabulka 15: Kulturní akce v obci Hnojice .............................................................................................. 26 
Tabulka 16: Geomorfologické členění obce Hnojice............................................................................. 32 
Tabulka 17: Vývoj rozpočtového hospodaření obce Hnojice v letech 2015–2021 (v tis. Kč) ............... 37 
Tabulka 18: Náklady na realizaci akčního plánu (v mil. Kč) v období 2023–2025 ................................. 56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

63 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

PŘÍLOHA Č. 1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE 

Cílem šetření bylo zjistit, jak hodnotí stávající stav rozvoje obce její obyvatelé a jak si představují její 

další budoucí směřování a rozvoj. Vybrané výsledky šetření byly zapracovány do analytické části  

a využity při koncipování návrhů a opatření pro rozvoj obce. Rovněž proběhlo dotazníkové šetření mezi 

spolky a podnikateli v obci, které nebylo samostatně vyhodnoceno, ale jeho výstupy byly použity při 

tvorbě dokumentu. 

 

Milí spoluobčané, 
 
obec Hnojice v současné době připravuje strategický plán rozvoje, jehož součástí je i dotazníkové 
šetření mezi obyvateli obce. Věnujte prosím čas vyplnění dotazníku, který poslouží jako podkladový 
materiál pro rozhodování, jakým směrem by se Hnojice měla vydat.  

 
Dotazník je anonymní a otázky se týkají spokojenosti obyvatel se životem v obci a zhodnocení 
rozvojového potenciálu Hnojic. Šetření by nemělo zabrat déle než 5–8minut. 

 
Děkujeme za Váš čas. 
Obec Hnojice a tým Mikroregionu Šternbersko 

 
Strategický plán rozvoje Obec Hnojice je pořizován v rámci projektu „Mikroregion Šternbersko  
= moderní, vstřícný a strategicky řízený mikroregion“ reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617. 

                                                Blanka Adamová, starostka obce     

 
                                                                                      

Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Pokud si žádnou 
nevyberete, formulujte svůj názor do volného prostoru k otázce. 
 
 
 

1. Jak se Vám v obci žije? 
1. velmi dobře          4. spíše špatně 
2. spíše dobře         5. velmi špatně 
3. ani dobře ani špatně 

 

2. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. klidný život 
2. dobré mezilidské vztahy 
3. příznivé životní prostředí 
4. blízkost přírody 
5. dostupnost pracovních příležitostí 
6. dobrá dopravní dostupnost  
7. kulturní a společenský život 
8. sportovní vyžití 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PRO TVORBU PROGRAMU ROZVOJE 
OBCE – veřejnost 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

64 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

9. vzhled obce 
10. jiné:……………………………………………………………………… 

 
3. Co se Vám na Vaší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. špatné vztahy mezi lidmi 
2. nezájem lidí o obec 
3. málo kvalitní životní prostředí 
4. nedostatek pracovních příležitostí 
5. nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
6. nedostatečný kulturní a společenský život 
7. špatná dostupnost lékaře 
8. nevyhovující veřejná doprava 
9. nedostatečná bytová výstavba 
10. nepořádek v obci 
11. špatné podmínky pro podnikání 
12. jiné: ……………………………………………………………………….. 

 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí?  
 
................................................................................................................................................................... 
 
......................................……………………………………..........................................................……..................…… 
 

5. Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 
(v každém řádku zakroužkujte číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti): 

Kategorie Výborné 
Velmi 
dobré 

Dobré Špatné 
Velmi 
špatné  

a Bydlení 1 2 3 4 5 

b Školství (MŠ) 1 2 3 4 5 

c Veřejná doprava 1 2 3 4 5 

d Kultura a společenský život 1 2 3 4 5 

e Sportovní vyžití 1 2 3 4 5 

f Životní prostředí 1 2 3 4 5 

g Péče obce o své prostředí 1 2 3 4 5 

h Podmínky pro podnikání 1 2 3 4 5 

i Rozvoj obce 1 2 3 4 5 

j Informovanost o dění v obci 1 2 3 4 5 

 
6. Mezilidské vztahy v obci považujete za:  

1. velmi dobré         4. špatné 
2. docela dobré         5. nedovedu posoudit 
3. ne moc dobré 

 
7. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 

1. rozhodně ano         4. rozhodně ne 
2. spíše ano         5. nedovedu posoudit  
3. spíše ne 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

65 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023–2027 

8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 
1. pravidelně (min. 1 x za týden)       3. vůbec 
2. občas (cca 1x za měsíc)        4. nemám internet 

 
9. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

1. rozhodně ano         4. rozhodně ne 
2. spíše ano         5. nedovedu posoudit  
3. spíše ne 

 
9a. Pokud ano, jak se můžete zapojit?  

.................................................................................................................................................... 
 
10. Jak by se měla obec dále rozvíjet? (K 31. 12. 2021 měla obec 614 obyvatel.) 

1. měla by zůstat přibližně stejně velká 
2. měla by se postupně rozrůstat na přibližně __________obyvatel (doplňte počet) 
3. měla by být využita celá kapacita ploch pro výstavbu domů (výsledkem by bylo cca 280 obyvatel 

v obci) 
4. nedovedu posoudit                  

 
11. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co byste je 
přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. zlepšení podmínek pro podnikání 
2. podpora bytové výstavby (dobudování technické infrastruktury a místních komunikací) 
3. častější spoje veřejné dopravy 
4. zřízení dalších provozoven obchodu a služeb v obci 
5. rekonstrukce místních komunikací a chodníků 
6. podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 
7. péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 
8. opravy památek v obci 
9. výstavba vodovodu 
10. jiné: ……………………………………………………………………… 

 
12. Jste? 

1. muž    2. žena 
 
13. Kolik Vám je let? 

1. 15–19 let 
2. 20–29 let 
3. 30–39 let 
4. 40–49 let 
5. 50–59 let 
6. 60–69 let 
7. 70–79 let 
8. 80 a více let



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

66 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 
14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
       1. základní nebo bez vzdělání 4. vyšší odborné  
       2. střední bez maturity  5. vysokoškolské 
       3. střední s maturitou 
 
15. V obci: 

1. žiji od narození 
2. přistěhoval jsem se v dětství spolu s rodiči 
3. přistěhoval jsem se v dospělosti před více než pěti lety 
4. přistěhoval jsem se v dospělosti v posledních pěti letech 

 
16. Typ Vaší domácnosti: 

1. domácnost bez dětí 
2. domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 
3. jiné ………………………………… 

 
 
17. Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 
 
 
 

 

Děkujeme za vyplnění. 
 

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte do 5. 7. 2022 do poštovních schránek na obecním úřadě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

67 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

Vyhodnocení dotazníkového šetření a jednotlivé odpovědi respondentů 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

68 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

1. Nevím 

2. Údržba obce 

3. Dětské hřiště. Viz Liboš. 

4. Venkovní workoutové hřiště. 

5. bankomat 

6. Další obchod 

7. Častější spoje veřejné dopravy do Šternberka 

8. Hřiště pro Děti v areálu Sokola 

9. holič 

10. Nejsou to služby, ale obecní technické služby se nestarají o krásu obce, tráva zarostlá, vysoká , nikde 

na procházky do přírody po hezké cestě a vše zarostlé. Nikdo trávu neseče a neobnovuje. Stydím se 

za to. Nabídnout práci třeba 6 lidí, skupině, rychlá rota. V mé bývalé obci to tak funguje a je to 

krásná, čistá obec udržovaná a každý 3 týdny sečou trávu všude, tady jednou za rok nebo pan 

odflákne a useče 3 m. 

11. Dopravní obslužnost, chybějící dětské hřiště, modernější styl komunikace a vedení mateřské školky 

12. Dopravní obslužnost, dětské hřiště, modernější styl vedení a komunikace s rodiči ve školce  

13. Dětský lékař 

14. Škola 

15. Sport 

16. nic - vše je dostupné ve městě 

17. Zahradnictví 

18. Restaurace 

19. Restaurace 

20. Obchod domácí potřeby 

21. Asi nic 

22. Žádné 

23. Pohostinství 

24. pohostinství 

25. Dětské hřiště, bankomat 

26. Víc kulturních akcí, v obci je spíš mrtvo než aby se tam něco dělo  

27. Péče o seniory.  

28. prodej textilu 

29. kadeřnice, veterinář 

30. klub důchodců 

31. prodej oblečení 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

69 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

70 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

71 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

72 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

73 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 

9a. Pokud ano, jak se můžete zapojit? 

1. Všelijak 

2. jakkoliv v rámci svých možností 

3. Už se zapojuji (činnost v Sokole) 

4. Spolupráci s vedením obce 

5. Vytvořit pravidelné společné hraní dětí v obci aby se děti lépe socializovali a scházeli.  

6. V kultuře 
 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

74 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

75 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 

      

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014617 
Mikroregion Šternbersko = moderní, vstřícný  

a strategicky řízený mikroregion 

76 

Program rozvoje obce Hnojice na období 2023 – 2027 
 

 

17. Vaše další náměty, připomínky, komentáře:  

1. Pravidelné strojní zametání ulic, hlavně Babické. 

2. Není třeba 

3. Děkuji 

4. Vybudovat cyklostezku Litovel-Šternberk, na Stádlo je zbytečná, vice laviček a odpočinkových míst 

u každé silnice za obci nebo i v obci. Není kde chodit na procházky s dětmi nebo kočárkem, dětské 

hřiště se skluzavkami houpačkami není. Ani školka nemá dost prolézaček a zábavné hřiště, jednu 

skluzavku, cotoje. A vyřešit a vybudovat silnice a cesty a chodníky v ulicích a bočních cest kde není 

nová. Procházíme se s dětmi u hřiště po cestách, nikde se nedá procházet a nedá se tam jet ani na 

kole nebo odrážedle na škaredé asfaltce. I ostatní občané si přejí vybudovat lepší cesty u kulturáku, 

u hřiště, k rybníčku a plno aut tam jezdí, lidi chodí, nové domy se budou stavět, tak je to potřebné 

a natáhnout sociální sítě odpad a vodu, a je to zarostlé vysokou trávou. Technické služby obce se 

nestarají dostatečně o obec a neudržují ji pravidelně. Trávu nesečou, neuklízí . Kulturní akce na hřišti 

a vypadá to hrozně i posezení, zázemí, tráva, žádné hřiště zábavné pro děti a žádná skluzavka.  

A když je v obci plno dětí bylo by vhodné zabudovat točenou Zmrzlinu. Co s dětmi dělat v obci. Dekuji 

za příležitost se vyjádřit 

5. Hodila by se úprava prostředí Kamínky od bytovek až k vinárce: důkladné vyčištění koryta, oprava 

komunikace vedoucí podél. 

6. Zmodernizovat školku ve smyslu organizace, komunikace s rodiči (elektronicky), fotky z akcí na 

cloud, funkční a aktualizované webové stránky, zapojení do projektu zdravá školka,  zajistit prádelnu 

na praní, chybí třídní schůzky pro rodiče. Úprava okolí potoku Kamínka, vyčištění koryta. Zcela chybí 

dětské hřiště pro děti. 

7. Otevírací doba pošty jednou týdně alespoň do16:30 nejlépe 17:00 

8. Výstavba chodníků na Liboš 

 


